
 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ Н.В.ГОГОЛЯ 

 
ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

 
СЕКТОР КРАЕВЕДЕНИЯ 

 
 
 
                     

               60-летию писателя 
                 посвящается 

                         
 
 
 
 

Г А Р И Й  Л Е О Н Т Ь Е В И Ч 
 

Н Е М Ч Е Н К О 
        
 
 

Биобиблиографический указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Новокузнецк 
 

1996 
 2 

              
  
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
 

 
 

   Составитель: Л. А. КУЛЕМЕЕВА 
 

           Редактор:  Т. Н. КИРЕЕВА 
 
 



 3 

 
 
                 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 
 
 
 
 

Настоящий библиографический указатель посвящен 
творчеству известного российского писателя - Гария 
Леонтьевича Немченко. 

В нем представлены книги, а также отдельные 
публикации в сборниках, журналах, газетах за 1959-
1995 годы на русском языке. 

В первой части указателя отражены издания и 
публикации произведений Г.Л.Немченко, во второй - 
литература о его жизни и творчестве. 

Внутри рубрик материал расположен в порядке 
прямой хронологии. Все записи пронумерованы. 

Некоторая часть материала из-за отсутствия его 
в фондах Централизованной библиотечной системы г. 
Новокузнецка не просмотрена. Библиографические 
описания таких публикаций содержат неполные данные. 

Указатель частично аннотирован. Аннотации носят 
справочный характер. 

Справочный аппарат пособия состоит из указателя 
заглавий произведений Г.Л. Немченко, именного, 
указателя периодических изданий и списка 
просмотренных источников. Во вспомогательных 
указателях цифры отсылают к порядковому номеру 
записи. 

Отбор материала закончен в апреле 1996 года. 
Указатель предназначен литературоведам, 

критикам, преподавателям, студентам, работникам 
учреждений культуры, а также всем читателям, 
интересующимся творчеством Г.Л. Немченко. 
  
 

 4 

 
Г. Л. НЕМЧЕНКО 

 
БИОГРАФИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

 
Гарий Леонтьевич Немченко родился 17 июля 1936 

года в станице Отрадной Краснодарского края. В 1953 
году поступил на философский факультет Московского 
государственного университета, затем перешел на 
факультет журналистики. После окончания университета 
в 1959 г. работал в Новокузнецке на строительстве 
Западно-Сибирского металлургического завода 
ответственным секретарем, а затем и редактором 
многотиражной газеты "Металлургстрой". С 1961 по 1964 
годы был собственным корреспондентом "Строительной 
газеты" по Западной Сибири. В 1964 году был принят в 
члены Союза писателей СССР. С этого же года Г.Л. 
Немченко занимается профессиональным литературным 
трудом. 

Писать начал рано, первый его рассказ был 
опубликован в 1955 году в газете "Московский 
университет". Кузбасс стал литературной родиной 
писателя. В 1959 году в газете "Кузбасс" были 
опубликованы его первые рассказы. Первая книга "Когда 
друзья рядом..." была написана в соавторстве с Г.А. 
Емельяновым и вышла в 1961 г. в Кемеровском книжном 
издательстве. В 1963 году была издана маленькая 
книжка "Теплый снег", в 1965 году - повести "Сережка 
- антоновский ветеран". В этом же году в издательстве 
"Детская литература" вышла "История Кольки 
Богатырева...". 

"Наш современный летописец",- называют писателя 
в Новокузнецке. Здесь он написал два своих первых - 
"запсибовских" - романа: "Здравствуй, Галочкин!" 
(1964) и "Пашка - моя милиция" (1967). Роман 
"Здравствуй, Галочкин!" был опубликован в том же 
месяце, в каком пустили первый крупный объект стройки 
- доменную печь. По словам писателя, это была его 
"первая, как бы осознанная... книжка". 

За создание ярких и достоверных образов молодых 
строителей Запсиба в романах " Здравствуй, Галочкин!" 
и "Пашка - моя милиция" Г.Л. Немченко в 1969 году 
стал лауреатом литературной премии "Молодость 
Кузбасса".  



 5 

В 1971 году уехал на Кубань, в Майкоп. Там была 
написана повесть "Зимние вечера такие долгие",серия 
рассказов. Через три года переехал в Краснодар. С 
1976 года живет в Москве. Работал в редакциях 
литературных журналов: сначала - два года - в отделе 
литературы и искусства журнала "Смена", затем - 
заведующим отделом русской советской прозы в 
издательстве "Советский писатель". В настоящее время 
- редактирует "Роман - газету". 

Г.Л. Немченко - автор книг: "Конец первой 
серии" (1972), "Повести и рассказы" (1973), 
"Журавлиная стая" (1975), "Считанные дни" (1976), 
"Было на Запсибе" (1977), "Тихая музыка победы" 
(1978), "Я в Москве и хотел бы Вас видеть" (1978), 
"Скрытая работа" (1979), "Красный петух плимутрок", 
"Отец", "Праздник возвращения птиц" 
(1981),"Возвращайся!", "Хоккей в сибирском городе" 
(1983), "Возвращение души", "Проникающее ранение" 
(1984), "Под вечными    звездами", "Человек-корень" 
(1986). 

Произведения прозаика печатались в журналах 
"Юность", "Работница", "Сибирские огни" и др. По 
некоторым из произведений были поставлены кинофильмы. 
Отдельные рассказы писателя переводились за рубежом.  

В 1979 году за повесть "Возвращайся!.." стал 
лауреатом премии "Литературной России". В 1980 г. за 
сборник повестей "Скрытая работа" был удостоен премии 
ВЦСПС за лучшее произведение о рабочем классе. 
Рассказ "Хоккей в сибирском городе" был отмечен 
Спорткомитетом СССР как лучшее художественное 
произведение о хоккее. В 1984 г. был удостоен премии 
имени Николая Островского за роман "Проникающее 
ранение". Лауреат премии Союза писателей СССР за 1985 
год.           

Творческие интересы Г.Л.Немченко весьма широки: 
здесь и судьба казачества, и напряженная жизнь 
современной Москвы, и поездки по русской глубинке, и 
обращение к острейшим проблемам Кавказа, и вопросы 
духовной жизни.    

В 1990 году был выбран атаманом Московского 
Землячества казаков: занимались историей, традициями 
казачества.  

"Москва, Кубань и Новокузнецк - ареал моего 
обитания... Я опирался на свою жизнь. Запсиб – моя 

 6 

первая любовь. Вторая - казачество. А третья - 
Северный Кавказ...",- так говорит писатель о себе и 
своем творчестве. Публикации последних лет 
подтверждают это.  

Вышли в свет романы "Заступница"(1991), 
"Одинокое дело"(1992), казачий роман "Вороной с 
походным вьюком" (где, кстати, опять - таки затронута 
знаменитая сибирская стройка),появились очерковые 
произведения "Последнее рыцарство", "Путь к вере", 
остросовременные рассказы "Короли цепей", "Приписной 
казак Абдуллах" и другие.  

В "Роман-газете" вместе с новокузнечанами 
сделал целый номер, посвященный 30-летию Запсиба. 
Сборник "Кузнецкая крепость" позволил собрать всех, 
кто работал на стройке в 60-е, 70-е, 90-е годы, внес 
духовную лепту в создание Запсиба. 

В 1993 году в Майкопе был издан роман 
адыгейского писателя Ю. Чуяко "Сказание о Железном 
Волке", в переводе Г. Немченко. Четыре года работал 
писатель над переводом. "Сказание..." - это громадные 
пласты народной мудрости с причудливо 
переплетающимися в них корнями русско-кавказских 
отношений, это - национальное богатство Адыгеи. Ю. 
Чуяко и Г. Немченко пришли к взаимопониманию в 
вопросе о России. Не сглаживая исторических 
противоречий, они стали едины в любви к "светло 
украшенной" земле Русской. Солидарно написаны ими 
обоими печальные и просветленные страницы о судьбе 
таинственно-блаженной и загадочно-несчастной страны. 

За перевод романа Ю. Г. Чуяко писатель стал 
лауреатом премии Союза писателей России и журнала 
"Роман-газета" - премии "Образ". 

В 1994 году за счет средств АО 
"Запсибметкомбинат" было осуществлено издание книг: 
"Голубиная связь" и "Я - не Гавриил Попов". 

Всего издано более сорока книг прозы.    
 



 7 

 
ПОРА СООТВЕТСТВОВАТЬ 

 
Меня привлекают в прозе Гария Немченко два 

качества - доброта и откровенность. Немченко убежден, 
что, если говорить с человеком начистоту, по душам, 
то он непременно поймет тебя; Немченко убежден, что 
другому можно доверять самые личные, самые "трудные" 
мысли и чувства, только говорить при этом надо не 
скрытничая и не прикидываясь, а выкладывать все как 
есть, все до последнего. 

Отсюда и его стиль, явно разговорный, 
беседующий, со множеством просторечий, жаргонизмов, 
оговорок и массой всяческих вводных "кажись", 
"вообще-то", "наверное", "по-моему", с 
перескакиванием с пятого на десятое. Речь откровенно 
неприглаженная, непричесанная, словно списана с 
фонограммы. Поначалу такой стиль даже обескураживает, 
его необязательность, неотточенность, его 
безыскусность кажутся нарочитыми. И лишь постепенно, 
вчитавшись, понимаешь, что перед тобой исповедь. 

Да, это исповедь, хотя и нет в ней часто 
свойственного письменным признаниям этакого 
психологического надрыва, самобичевания, 
утомительного копания в недрах собственной совести. 
Писатель говорит о своем, но говорит он это другому 
человеку и постоянно обращается к собеседнику-
читателю, словно спрашивая: "А у вас как?", "А вы 
разве не испытывали такое?", "А разве с вами 
подобного не случалось?". Вспомните конец главы 
"Отец" из повести "Под вечными звездами" - образец 
типично немченковского разговора. 

"И возраст такой, что самая пора за все 
отвечать. Как говорит мой друг, соответствовать. 

Не один я небось все чаще об этом задумываюсь. 
Вот и захотелось мне тем, кому это интересно, что-то 
такое дружеское сказать и улыбнуться, хоть мы 
незнакомы, и, как говаривали в старину, подморгнуть 
усом. 

Вы уж поймите правильно, если улыбка при этом 
вышла немножко грустная..." 

Все здесь характерно для Немченко: и желание 
брать ответственность на себя, и прямое обращение к 
собеседнику, и надежда, что собеседник поймет все 

 8 

правильно, и улыбка, и грусть. Читая повести и 
рассказы Немченко, то вдруг засмеешься в голос, так, 
что даже окружающие посмотрят на тебя с недоумением, 
то оторвешься от страницы и посидишь, успокаиваясь, 
потому что слезы подтачивают веки, хоть и не 
сентиментальный ты человек. 

О таланте следует судить по удачам - это 
сказано давно, и, по-моему, верно сказано, из чего, 
однако, вовсе не следует, что талантливому писателю 
удается буквально все. На мой взгляд, у Немченко 
лучше получаются вещи автобиографические...  

Писатель многое видел, многое пережил, 
передумал и перечувствовал. И дело даже не в том, что 
ему есть что вспомнить. Иное он и рад бы забыть, да 
память уже не спрашивает дозволения, и не писатель ею 
правит, а она им. "Под вечными звездами" – одна из 
повестей, написанных действительно потому, что автор 
не мог, не в силах был молчать. 

Немченко родился на Кубани в станице с 
великолепным, завидным даже названием - Отрадная, но 
пришлось ему там и бед изведать, и лиха вдосталь 
хлебнуть: оккупация, возвращение раненого отца, 
послевоенная разруха и голодуха. Потом он учился в 
Москве, в МГУ ( поступил на философский факультет, а 
закончил журфак), и в конце пятидесятых годов уехал в 
Кузбасс на строительство Запсиба, где и прожил 12 
лет. Эти двенадцать лет стали для него тем временем, 
когда человек обзаводится личным опытом, семьей, 
друзьями, убеждениями и своим пожизненным делом. 

В повестях и рассказах Немченко Кубань и 
Кузбасс словно рифмуются. Два совершенно несхожих 
края, два отрезка жизни, но писатель равно им 
принадлежит. Он не может да и не хочет отдавать 
предпочтение любому из них. И когда так у человека 
складывается судьба, то попробуй отдели одну ее 
половину от другой. И естественно, что в прозе 
Немченко Кубань и Кузбасс будто срослись, 
переплелись, и, бродя по степи, его герои вдруг 
вспоминают отяжелевшую от снега тайгу или шумный 
индустриальный город, столь основательно прокопченный 
гигантскими домнами, что даже иней на деревьях там 
черен. Или, напротив, в предпусковой горячке на одном 
из комплексов Запсиба нет-нет да и припомнится им 
вдруг старый кожух, расстеленный в тени под яблонями, 



 9 

станичные плетни, и мазанки, и высокое кубанское небо 
с крупными и налитыми, словно вызревшими к августу, 
облаками. 

Однако Кубань и Кузбасс все-таки слишком уж 
несхожи меж собой, не только пейзаж и климат, но сама 
атмосфера жизни и быта, привычки, нравы – все 
различно. Два этих края сливаются лишь в судьбе 
автора, а вот наделить сходной судьбой кого-то из 
персонажей оказывается не так-то просто. И порою мне 
трудно отделаться от впечатления, что из-за плеча 
героя, скажем, инженера Котельникова (повесть "Долгая 
осень"), выглядывает сам Гарий Немченко. В таких 
случаях все достоинство его прозы - доверительная 
интонация, сюжетная раскованность, точность деталей - 
становятся не столь уж заметными, а доброта (как это 
ни странно) даже мешает, поскольку автор не судит 
строго своих героев, не в его это характере. Строго 
судить он умеет лишь себя. 

Действительно, вспомните, ведь в повестях и 
рассказах Немченко почти нет людей, которых бы автор 
откровенно презирал или ненавидел. Даже совершающие 
зло (смотри рассказ"Жадюга" или главу "Озябший 
мальчик" из повести "Под вечными звездами") вызывают 
у него недоумение и ещё... чувство личной вины. 
Немченко казнится тем, что слишком щепетильничал, 
постеснялся назвать мерзавца мерзавцем и уже этим 
способствовал перерастанию его в "сволочь со стажем". 

Писатель чрезвычайно строг к себе. Именно к 
себе, а не к так называемому "лирическому герою", 
"персонажу от автора" или "повествователю". Нет, в 
произведениях автобиографических, таких, как "Под 
вечными звездами", "Эти мамины передачи", 
"Пустосмехи", "Малая птаха", "Тихие зарницы" и 
другие, Немченко судит самого себя, и судит 
немилосердно, без скидок и поблажек. Может быть, эта-
то суровость самоосуждения и придает его 
автобиографической прозе ноту высокого трагизма, 
которой недостает тем его повестям и рассказам, где 
герои и ситуации вымышлены, хотя и среди них есть 
вещи прекрасные, прекрасные без всяких оговорок, 
например рассказ "Красный петух плимутрок". 

"О себе"у Немченко, по-моему, получается лучше, 
но существует некий закон литературы (не берусь его 
точно сформулировать), не дозволяющий автору 

 10 

ограничиться описанием собственной персоны или 
семейного круга. Вспомните: во всей нашей прозе редко 
отыщется писатель, не отдавший дани биографическому 
повествованию, но мало и таких, кто посвятил ему все 
свое творчество. Гарий Немченко - не исключение. Для 
того чтобы понять себя, ему нужно разобраться и в 
крутом нраве парней с Запсиба, и в характерах 
кубанских старожилов. 

Запсиб. Ухари - монтажники, готовые выбивать 
чечетку на "отметке 70"; суровые, властные прорабы; 
пройдохи снабженцы, умеющие доставать дефицитный 
кирпич и цемент буквально из-под земли, - все они 
съехались в этот отдаленный край с разных концов 
страны, чтобы, как говорят строители, "с нуля" начать 
и город, и завод, и собственную судьбу, чтобы 
устроить жизнь по законам добровольности и 
бескорыстия. 

На деле все оказалось сложнее. Эти парни 
заслужили право на гордость, они сделали то, что 
казалось невозможным. Но им можно и посочувствовать -
не удалось им полностью воплотить то, о чем мечтали: 
и домна, построенная с таким напряжением, 
просуществовала лишь несколько лет (её демонтировали 
как устаревшую и на её месте смонтировали новую),и 
город, построенный второпях, оказался стандартным и 
неказистым, и судьбы складывались нелегко, а порой и 
драматично. Но в памяти каждого из них годы 
строительства запечатлелись как лучшее время в жизни. 
Гарий Немченко сам из "этих парней", он пережил и 
перечувствовал то же, что и они, и так же доныне не 
может оторваться памятью от тех лет.  

Кубань же влечет писателя не только 
впечатлениями детства. Сюда его влекут и законы 
народной нравственности. Богатый и благодатный край. 
Селились на этой земле люди самостоятельные, 
независимые, самолюбивые, каждый со своим нравом, со 
своим гонором, а порой и с чудинкой своей. Но 
селились сразу же не врозь, не хуторами, а станицами, 
привыкая жить "миром", привыкая при всей гордости и 
самостоятельности и соседям помогать, и с 
благодарностью принимать чужую помощь. 

"Я и раньше никогда от них не открещивался, от 
своих земляков, - читаем в рассказе "Отец".- Излишне 
горячий в юности, нынче я давно уже знаю, что хорошее 



 11 

во мне - все от них, а дурное - только мое. Среди 
голосов, первыми из которых я научился различать в 
себе, - голоса моих предков, я отчетливо слышу теперь 
и безмолвные речи не только тех, кто жил с ними 
рядом, корешевал, роднился, соседился, но и тех, кто 
с ними открыто враждовал или тихо их ненавидел..." 

И вот еще о чем хочется сказать: Гарий Немченко 
из тех писателей, которые в своих книгах стремятся не 
только спрашивать, но и ответствовать. В последнее 
время, по-моему, мы слишком уж охотно вспоминаем 
известное чеховское изречение, по которому задача 
писателя не ответы давать, а вопросы ставить, забывая 
при этом, что сам Чехов далеко не всегда 
ограничивался этой "задачей" и не прибегал к услугам 
вопросительной формы, когда утверждал, что в человеке 
"все должно быть прекрасно", когда говорил о 
необходимости по капле выдавливать из себя раба, 
когда напоминал: "Дело надо делать, господа". 

Ответ - штука рискованная. Читатель может и не 
согласиться с ним, и счесть его неполным, узким, 
прямолинейным. Вопрос лишен таких "недостатков", но 
ведь, раскрывая книгу, читатель хочет знать мнение 
писателя, а не только его сомнения. 

Пора соответствовать - то есть ответствовать 
наравне со всеми перед жизнью, ответствовать за 
каждое слово, за каждый поступок - вот, по-моему, 
решение, к которому приходит Немченко, решение, к 
которому он стремится привести своего читателя. 
Отсюда и строгость самооценки, и придирчивость к 
себе, и нежелание прощать себе ни крупного греха, ни 
малой ошибки; отсюда и доверительность разговора с 
читателем, и полная, порой даже обескураживающая 
откровенность, отсюда и беспокойный поиск новых форм 
и жанров (кстати, начинал он не с рассказов, как 
большинство прозаиков, а с романов, рассказы 
появились значительно позже), отсюда и 
неудовлетворенность созданным (нетрудно заметить у 
Немченко желание "переписать" некоторые характеры и 
ситуации)...  
 
 

              Е. СЕРГЕЕВ 
            (Из кн. Немченко Г.Л.  
            Избранное.- М.,1984) 

 12 

П Р О И З В Е Д Е Н И Я  Г. Л. Н Е М Ч Е Н К О 
 
    

ОТДЕЛЬНЫЕ ИЗДАНИЯ 
 
 
 1. Когда друзья рядом: Очерки / В соавт. с Г.А. 
    Емельяновым.- Кемерово: Кн. изд-во, 1961.-  
    100 с. 
 
 2. Теплый снег: Очерки.- Кемерово: Кн. изд-во,  
    1963.- 76 с.- (Кузбасс литературный)  
    Содерж.: "Сад Металлургов"; Лешка просится  
        на передний; Этот тихоня Липчан- 
        ский; На ком Сибирь держится...;  
        Девочка в красных босоножках; Вов- 
        ка ищет друга; Капля в первой плав- 
        ке; Соперники; Родные; Новая дорога 
 
 3. Здравствуй, Галочкин!:Роман.-Кемерово:Кн.изд-во,  
    1964.- 323 с. 
 
 4. История Кольки Богатырева и всех его приятелей, 
    рассказанная так, как это было на самом деле: 
    Повесть.- М.: Дет.лит., 1965.- 144 с.  
 
 5. Сережка, антоновский ветеран: Повесть.- Кемеро- 
    во: Кн. изд-во, 1965.- 88 с.- (Кузбасс лите- 
    ратурный) 
 
 6. Здравствуй, Галочкин!: Роман.- М.: Сов.писатель,  
    1966.- 290 с. 
 
 
 7. Здравствуй, Галочкин!: Роман.- Новосибирск:  
    Зап.-Сиб.кн.изд-во, 1967.- 370 с.- (Молодая  
    проза Сибири)  
 
 8. Пашка, моя милиция...: Роман.- М.: Мол. гвардия, 
    1967.- 399 с. 
 
 9. Зима на носу: Повесть - сказка для детей.- Кеме- 
    рово: Кн. изд-во, 1970.- 56 с. 
 



 13 

10. Косолапый. Охотничьи рассказы, услышанные от 
    знаменитых сибирских следопытов Бывал Быва- 
    лыча, Слыхал Слыхалыча и Спал Спалыча.- Но- 
    восибирск: Зап.-Сиб.кн.изд-во, 1970.- 95 с. 
    Содерж.: Первое приключение Спал Спалыча; 
        Как Спал Спалыч добыл медведя; О 
        том, о чем даже Слыхал Слыхалыч не 
        слыхивал; Как Спал Спалыч рысь по- 
        бедил; О том, чего раньше с Бывал  
        Бывалычем не бывало; Что такое му- 
        жество;О том, как Спал Спалыч стал  
        настоящим рыбаком 
 
11. Пашка - моя милиция: Роман.- 2-е изд.- Кемеро- 
    во: Кн. изд-во, 1971.- 386 с. 
 
12. Конец первой серии: Повести, рассказы.- М.:Мол. 
    гвардия, 1972.- 304 с. 
    Содерж.: Повести: Конец первой серии; Степь  
        ранним летом. Рассказы: Гостиница в 
        центре; Последний день дома; Пусто-  
        смехи; Северная тишина; Тихие зар- 
        ницы; Опоздавший; Журавлиная стая 
 
13. Сережка - авдеевский ветеран: Повести.- М.:  
    Дет.лит., 1972.- 144 с. 
    Содерж.: Сережка - авдеевский ветеран; Ди-    
        кий зверь 
 
 
14. Зима на носу: Сказка.- Новосибирск: Зап.-Сиб.  
    кн. изд-во, 1973.- 48 с.  
 
15. Повести и рассказы.- Кемерово: Кн.изд-во,1973.- 
    324 с. 
    Содерж.: Повести: Конец первой серии; Степь  
        ранним летом. Рассказы: Последний  
        день дома; Ангелы господни; Журав- 
        линая стая; Жадюга; Сережка, авде- 
        евский ветеран 
 
16. Зимние вечера такие долгие...: Рассказы и по - 
    весть.- М.: Современник, 1974.- 189 с.- (Но- 
    винки "Современника") 

 14 

    Содерж.: Рассказы: Красный петух плимутрок;  
        Господни ангелы;Конец первой серии;  
        Пустосмехи;Тихие зарницы;Последний  
        день дома. Повесть: Зимние вечера  
        такие долгие... 
 
17. Журавлиная стая: Рассказы.- Новосибирск: Зап.- 
    Сиб. кн. изд-во, 1975.- 173 с. 
    Содерж.: Дикий зверь; Жадюга; Призраки; Ма- 
        ленький рябчик; Обида; Теория при- 
        боя; Странная кличка; Журавлиная 
        стая; Косолапый 
 
18. Колесом дорога: Повести и рассказы.- Краснодар: 
    Кн. изд-во, 1976.- 240 с. 
 
19. Считанные дни: Роман.- М.: Сов.писатель, 1976.-  
    280 с. 
 
20. Было на Запсибе...: Докум. повесть.- М.: Сов. 
    Россия, 1977.- 93 с.- ( Писатель и время.  
    Письма с заводов и строек ) 
    Содерж.: Иван Григорьевич; Колина бригада;  
        "Ну, Запсибовна, поехали!" 
 
 
21. Тихая музыка победы: Роман и повесть. - М.: 
    Мол. гвардия, 1978.- 349 с. 
    Содерж.: Тихая музыка победы: Роман.  
        Скрытая работа: Повесть 
 
22. Я в Москве и хотел бы Вас видеть: Повести,рас-  
    сказы.- М.: Современник, 1978.- 382 с. 
    Содерж.: Повести: Степь ранним летом; Зимние  
        вечера такие долгие. Рассказы: Гос- 
        тиница в центре; Последний день до- 
        ма; Ангелы господни; Красный петух  
        плимутрок; Опоздавший; Северная ти- 
        шина; Пустосмехи; Тихие зарницы;  
        Эти мамины передачи; Озябший маль- 
        чик; Письма-посылки;Колесом дорога;  
        Журавлиная стая; Цыганский отпуск;  
        Запах горячего хлеба 
 



 15 

23. Скрытая работа: Повести и рассказы.- М.: Проф- 
    издат, 1979.- 334 с. 
    Содерж.: Повести: Скрытая работа; Конец пер- 
        вой серии; В торопливости жизни.  
        Рассказы: Последний день дома; Эти  
        мамины передачи; Хоккей в сибирском  
        городе; Озябший мальчик; Показание  
        для тебя одного; Журавлиная стая;  
        Так вижу; Чувства добрые 
 
24. Тихая музыка победы: Роман.- Кемерово:Кн.изд-во, 
    1980.- 288с. 
 
25. Красный петух плимутрок: Повести и рассказы.- 
    М.: Дет.лит., 1981.- 143 с. 
    Содерж.: Повести: Дикий зверь; Красный петух  
        плимутрок. Рассказы: Зазимок; При- 
        зраки; Маленький рябчик; Жадюга;  
        Обида; Странная кличка; Журавлиная  
        стая; Тихая минута 
 
 
26. Отец: Рассказы и повести.- М.: Сов. Россия, 
    1981.- 352 с. 
    Содерж.: Рассказы: Эти мамины передачи; Се- 
        верная тишина; Пустосмехи; Озябший  
        мальчик; Красный петух плимутрок;  
        Цыганский отпуск; Отец.  
        Повести: Скрытая работа; Конец пер- 
        вой серии; В торопливости жизни 
 
27. Праздник возвращения птиц: Повести и рассказы.- 
    М.: Сов. писатель, 1981.- 359 с. 
    Содерж.: Повести: Долгая осень;Праздник воз- 
        вращения птиц; Под вечными звездами 
        Рассказы: Зазимок; Малая птаха; При- 
        зраки; Манок на шелковой нитке; Жа- 
        дюга; Тихая минута; Обида; Теория  
        прибоя;Иней на стекле;Осенние кост- 
        ры; Странная кличка; Ветер в авгус- 
        те; Журавлиная стая; Цыганский от- 
        пуск; Запах горячего хлеба; Храни- 
        тельница света 
 

 16 

28. Возвращайся!..: Повести.- 2-е изд.- Кемерово:  
    Кн. изд-во, 1983.- 208 с.- ( Современная 
    сибирская повесть ) 
    Содерж.: Долгая осень; Под вечными звезда- 
        ми; Хоккей в сибирском городе;  
        Рассказала жизнь... 
 
29. Пашка, моя милиция...: Роман.- М.: Моск.рабо-  
    чий, 1983.- 317 с. 
 
30. Хоккей в сибирском городе: Рассказы.- М.:Прав- 
    да, 1983.- 64 с.- (Б-ка "Огонек", N37) 
    Содерж.: Хоккей в сибирском городе;"Хочешь, 
        дам сюжет?; Соки земли;Колесом до- 
        рога 
 
 
31. Возвращение души: Роман и повесть.- М.: Совре- 
    менник, 1984.- 318 с.- ( Новинки "Современ- 
    ника" ) 
    Содерж.: Проникающее ранение: Роман состоит 
        из рассказов: Присказка;Туда!Туда!; 
        Возвращение души; "Хочешь, дам сю- 
        жет?.."; Соки земли; В другом краю; 
        Крепкие башмаки; Сто шагов; Генера- 
        лы мира; Досветки; 
        Брат, найди брата!..: Повесть 
 
32. Избранное: Повести и рассказы.- М.: Мол. гвар- 
    дия, 1984.- 542 с. 
    Содерж.: Повести: Под вечными звездами;  
        Долгая осень. 
        Рассказы: Пустосмехи; Северная ти- 
        шина; Тихие зарницы; Эти мамины пе- 
        редачи; Последний день дома; Гос- 
        тиница в центре; Ангелы господни;  
        Опоздавший; Хоккей в сибирском го- 
        роде;Колесом дорога; Красный петух  
        плимутрок; Показание для тебя одно- 
        го; Малая птаха; Жадюга; Манок на  
        шелковой нитке; Зазимок; Тихая ми- 
        нута;Ветер в августе; Иней на стек- 
        ле; Осенние костры; Письма-посылки;  
        Теория прибоя; Журавлиная стая; Цы- 



 17 

        ганский отпуск; Хранительница света 
 
33. Проникающее ранение: Роман.- М.: Худож. лит.,  
    1984.- 80 с.- ( Роман-газета, N24 ) 
    Содерж.: Присказка; Туда! Туда!...; Возвра- 
        щение души; "Хочешь, дам сюжет?.."; 
        Соки земли; В другом краю; Крепкие 
        башмаки; Сто шагов; Генералы мира; 
        Досветки 
 
34. Брат, найди брата!..: Роман и повести.- М.:  
    Профиздат, 1985.- 368 с. 
    Содерж.: Проникающее ранение: Присказка; 
        Туда! Туда!..; Возвращение души; 
        "Хочешь, дам сюжет?.."; Соки зем- 
        ли; В другом краю; Крепкие башма- 
        ки; Сто шагов; Генералы мира; До- 
        светки: Роман 
        Повести: Брат, найди брата!; Ко- 
        лесом дорога; Показание для тебя  
        одного; Эти мамины передачи 
 
35. Под вечными звездами: Повести.- М.:Худож.лит., 
    1986.- 478 с. 
    Содерж.: Зимние вечера такие долгие; Плохой 
        сон; Конец первой серии; В тороп- 
        ливости жизни; Скрытая работа;  
        Праздник возвращения птиц; Под веч- 
        ными звездами; Брат, найди брата!.. 
 
36. Свидание на вахте/ Э.Бурмакин, Ю.Воднев, Г.Нем- 
    ченко, В.Поволяев.- Новосибирск: Кн. изд-во, 
    1986.- 366 с.-(Современная сибирская повесть) 
 
37. Старая гвардия: О ветеранах труда.- М.:Сов.Рос- 
    сия, 1986.- 92 с.- (Писатель и время) 
 
38. Человек-корень: Очерки.- М.:Современник, 1986.-  
    349 с.- ("Наш день") 
    Содерж.: Стальной Запсиб: Кузнецкая легенда; 
        Сибирское плечо;Возвращаться к род- 
        нику; Полоса допустимого; Новый го- 
        род на земле; Как оно есть, как бы- 
        ло...; Другая сталь;Годы как птицы; 

 18 

        Перед "медными трубами"; 
        На теплой и зеленой земле: Джигиты; 
        Улыбнитесь друг другу; Преданность; 
        Из того поколения...; Учитель, пе- 
        ред именем твоим...; После града;В 
        моей Отрадной; На фоне неба; "Не 
        сможет сломить в нас веру..." 
 
 
39. Хоккей в сибирском городе: Повести и рассказы.- 
    М.: Моск. рабочий, 1987.- 256 с. 
    Содерж.: Повести: Зимние вечера такие дол- 
        гие; Возвращение души.  
        Рассказы: Последний день дома; Гос- 
        тиница в центре; Ангелы господни;  
        Хоккей в сибирском городе; Колесом  
        дорога; Красный петух плимутрок;  
        Белый конь на асфальте 
 
40. Тихая музыка победы: Романы.- М.: Сов.писатель, 
    1988.- 528 с. 
    Содерж.: Тихая музыка победы; До... 
 
41. Заступница: Повесть, роман, рассказы.- М.: Со- 
    временник, 1991.- 461 с. 
    Содерж.: Заступница: Повесть; Вороной с по- 
        ходным вьюком: Роман  
        Рассказы: Парень, который не успел  
        поменять в голове опилки; Приписной  
        казак Абдуллах; Закондраев, или Оди- 
        нокое дело; Нерест Палтусова; Коро- 
        ли цепей  
 
42. Одинокое дело: Романы и рассказы.- М.: Сов.пи- 
    сатель, 1992.- 653 с. 
 
43. Голубиная связь:Повесть, рассказы, размышления.- 
    М.: СПАС, 1994.- 384 с.- Изд. на средства  
    АО "Запсибметкомбинат" 
    Содерж.: Голубиная связь: Повесть  
        Кое-что о том, что носится в воз- 
        духе: Свидания во сне; Конь на  
        скаку, горящая изба; Короли цепей;  
        Полночный гонорар: Рассказы  



 19 

        Каждый-победитель: Русская работа;  
        Елена и Евдокия; Магия огня; По- 
        хвала опечаткам: Размышления 
 
 
44. Короли цепей: Рассказы и повести.- Майкоп: Адыг. 
    респ. кн. изд-во, 1994.- 239 с. 
    Содерж.: Кавказский этикет: Предисл. к рас- 
        сказам последних лет  
        Рассказы: Позднее знание о семействе  
        амарантовых; Воспоминание о Красном  
        Быке; Приписной казак Абдуллах; Сви- 
        дания во сне; Короли цепей  
        Голубиная связь: Повесть 
 
45. Я - не Гавриил Попов: Записки похожего.- М.: 
    СПАС, 1994.- 224 с.- Изд. на средства АО 
    "Запсибметкомбинат" 
     
 
 
 

ПУБЛИКАЦИИ В СБОРНИКАХ И ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ 
 
 
            1959  
 
46. Долг Харитона Лукина: Очерк  
    // Кузбасс.- 7 апр. 
 
47. Так началось...: [О бригадире штукатуров в Ста-  
     линске - И.Логачеве]: Очерк  
    // Кузбасс.- 9 окт. 
 
 
            1960 
 
48. Николай Обрядин и его товарищи: Очерк/ В соавт. 
     с Г.А. Емельяновым 
    // За рулем.- N1.- С.4-5 
 
49. Утро великой стройки:[Запсиб]: Очерк / В соавт. 
     с Г.А. Емельяновым 
    // Огни Кузбасса.- N13.- С.22-29 

 20 

 
 
            1961 
 
50. Это было на Западно-Сибирском: Очерк / В соавт. 
     с Г.А. Емельяновым 
    // Смена.- N3.- С.11-13 
 
51. Будни: [Из кн.о Запсибе]: Рассказы / В соавт. с 
     Г.А. Емельяновым 
    // Юность.- N5.- С.83-85 
     Содерж.: Новая дорога; Станция "Сад ме- 
          таллургов"; Ответственность; 
          Ёлочки 
 
52. Ключи от города: Очерк / В соавт. с Г.А. 
     Емельяновым 
    // Неделя.- 28 мая-3 июня.- С.5  
 
53. Будет на Запсибе оперетта!: Очерк 
    // Кузбасс.- 9 июня 
 
54. Маленькие рассказы / В соавт. с Г.А.Емельяновым  
    // Сибирские огни.- N11.- С.5-14  
     Содерж.: Первая окрошка; Акимовна; Билет;  
          На перекрестке; Двадцать метров 
          бригадира  
 
55. Это она, ваша Женя: Очерк 
    // Комсомольская правда.- 7 нояб. 
 
56. Этот тихоня Липчанский...: Очерк 
    // Кузбасс.- 19 нояб. 
 
 
            1962 
 
57. Встретимся на Запсибе: [О молодых строителях]: 
     Очерк 
    // Комсомольская правда.- 10 янв. 
 
 
58. Драгоценные россыпи: [Из рассказов о строителях 
     Запсиба] 



 21 

    // Литература и жизнь.- 2 марта 
 
59. Профессия - романтики: [О молодых строителях  
     Запсиба]: Очерк 
    // Юность.- N3.- С.75-80 
 
60. С героями рядом: Непридуманные рассказы  
    // Сибирские огни.- N7.- С.3-17 
     Содерж.: Как мы начинали жить; Этот  
          тихоня Липчанский...; Лешка  
          просится на передний; Земляк  
          того Асхата 
 
 
           1963 
 
61. Ключ от города; Земляк того Асхата: Очерки 
    // Запсиб строится: Сб.очерков / С.Калаш- 
     ников, В.Фоминых, Ю.Шпарог.- Кемерово.-  
     С.47-56 
 
62. Добрая сказка: Рассказ 
    // Кузбасс.- 6 янв. 
 
63. Доверие: Гл.из повести "Здравствуй, Галочкин!" 
    // Кузнецкий рабочий.- 10 февр. 
 
64. Король терпит поражение: Отр. из повести 
     "Здравствуй, Галочкин!" 
    // Кузбасс.- 23 марта 
 
65. Сережка, антоновский ветеран: Повесть 
    // Огни Кузбасса.- N15.- С.14-31 
 
 
           1964 
 
66. Здравствуй, Галочкин!: Роман  
    // Сибирские огни.- N1.-С.3-71; N2.-С.3-86 
 
67. Ветераны Запсиба: Очерк 
    // Строительная газета.- 19 июля 
 
           

 22 

           1965 
 
68. Как дела, мистер Шевченко?: [Запсиб: Бригада  
     Н.Шевченко]: Фоторепортаж 
    // Советский Союз.- N3.- С.30-33 
 
69. Пашка - моя милиция...: Гл. из повести 
    // Кузбасс.- 1, 3, 4, 5, 6, 7, 14, 15, 17,  
     18, 19, 20, 21, 22, 24, 26 авг. 
 
70. Начальник стройки: Отр. из повести "Пашка - 
     моя милиция" 
    // Советская Россия.- 12 сент. 
 
 
           1966 
 
71. Куранты отсчитывают минуты: Очерк 
    // Комсомолец Кузбасса.- 17 мая  
 
72. Страна моей молодости: Очерк 
    // Молодой коммунист.- N5.- С.73-78 
 
 
           1967 
 
73. Пашка - моя милиция: Роман 
    // Молодая гвардия.- N1.- С.3-100; N2.- 
     С.72-146; N3.- С.28-160, 193-206 
 
74. Канада глазами туриста: Очерк 
    // Кузнецкий рабочий.- 19,21,22,26 февр.; 
     1,3,5 марта 
 
75. Кто же, если не ты?: [О гражданственности]: 
     Очерк 
    // Комсомольская правда.- 11 апр. 
 
76. По Канаде: Очерк 
    // Огни Кузбасса.- N19.- С.41-46 
 
 
           1968 
 



 23 

77. Главное в этом деле; Исповедь начинающего 
     медвежатника: Рассказы 
    // Кузбасс.- 1 янв.  
 
78. Сражение на льду: Фельетон - фантазия 
    // Кузбасс.- 25 февр. 
 
79. У истока: [О строителях Запсиба]: Очерк 
    // Смена.- N6.- С.5-7 
 
80. По кругу: Юморист. рассказ 
    // Кузбасс.- 14 апр. 
 
81. Первая окрошка; Дезертир: Рассказы 
    // Строительная газета.- 19 мая 
 
82. Канада глазами туриста: Очерк 
    // Сибирские огни.- N6.- С.123-142 
 
83. Охотничьи рассказы, услышанные от знаменитых 
     сибирских следопытов Бывал Бывалыча, 
     Слыхал Слыхалыча и Спал Спалыча 
    // Кузнецкий рабочий.- 27июля; 3,17,24авг. 
     Содерж.: Первое приключение Спал Спалы- 
          ча; Как Спал Спалыч добыл мед- 
          ведя; Как Спал Спалыч рысь по- 
          бедил;О том, чего раньше с Бы- 
          вал Бывалычем не бывало 
 
 
84. Шайбы летят в ворота: Юморист. рассказ 
    // Сибирские огни.- N9.- С.188-190 
 
 
           1969 
 
85. Великолепная идея: [Веселая минутка] 
    // Огни Кузбасса.- N1.- С.74-76 
 
86. Конец первой серии: Гл. из повести 
    // Кузнецкий рабочий.- 11, 14 янв. 
     Повесть: 
    // Огни Кузбасса.- N3.- С.2-19  
 

 24 

87. Следопыты: Рассказы без вранья 
    // Огни Кузбасса.- N2.- С.31-45 
     Содерж.: Первое приключение Спал Спалы- 
          ча; Как Спал Спалыч добыл мед- 
          ведя;О том, о чем даже Слыхал  
          Слыхалыч не слыхивал; О том,  
          чего раньше с Бывал Бывалычем 
          не бывало;О том, как Спал Спа- 
          лыч стал настоящим рыбаком 
 
88. Справочка: Из серии охотничьих рассказов 
    // Кузнецкий рабочий.- 7 июня 
 
89. Доброе слово о старших и молодых: [О ветеранах 
     Запсиба]: Очерк 
    // Строительная газета.- 18 июня 
 
90. Рабочее плечо города: [Запсиб]: Очерк 
    // Кузнецкий рабочий.- 8 авг. 
 
91. Медведь Рык и еж Бродяжка: Гл. из повести - 
     сказки "Зима на носу" 
    // Кузнецкий рабочий.- 6, 9, 10 сент. 
 
 
92. Зима на носу: Сказка для детей  
    // Сибирские огни.- N10.- С.180-185 
     То же:  
    // Юный натуралист.- N11.- С.14-19 
     Подзаг. данные: Сказка-быль  
 
93. Рабочее плечо России: Летопись ударной комсо- 
     мольской...:[О Запсибе] 
    // Смена.- N20.- С.6-8 
 
 
           1970 
 
94. Где медведю зимовать: Из рассказов деда Панте- 
     леича: Юморист. рассказ 
    // Кузнецкий рабочий.- 17 янв. 
     То же: 
    // Сибирские огни.- N9.- С.186-188 
 



 25 

95. Шеф: Из цикла "Рассказы на шпионскую тему" 
    // Огни Кузбасса.- N2.- С.20-30 
 
96. Конец первой серии: Повесть  
    // Сибирские огни.- N5.- С.83-114 
 
97. Пустосмехи; Американская строчка: Рассказы 
    // Сибирские огни.- N11.- С.63-87 
 
 
           1971 
            
98. Дикий зверь: Повесть  
    // Юный натуралист.- N1.- С.42-46;  
     N2.- С.44-48; N3.- С.41-45 
 
99. Господни ангелы: Рассказ 
    // Огни Кузбасса.- N2.- С.39-51 
 
 
100. Сервис: Юморист. рассказ 
    // Сибирские огни.- N6.- С.184-185 
 
101. Последний день дома: Рассказ 
    // Огни Кузбасса.- N4.- С.13-25 
 
102. Новый город на земле: Очерк 
    // Сибирские огни.- N12.- С.118-123 
 
 
         1972 
 
103. Степь ранним летом: Повесть  
    // Молодая гвардия.- N1.- С.14-60 
 
104. Всем и каждому: Рассказ 
    // Наш современник.- N3.- С.62-71 
 
105. Красный петух плимутрок: Рассказ 
    // Новый мир.- N5.- С.6-23 
 
106. Несчастливый билет: Рассказ 
    // Сельская молодежь.- N8.- С.38-41, 51 
 

 26 

107. Маленький рябчик; Жадюга: Этюды о животных 
    // Огни Кузбасса.- N4.- С.85-90 
 
 
         1973 
 
108. Ночные гости: Повесть 
    // Сибирские огни.- N3.- С.20-52  
 
109. Озябший мальчик: Рассказ 
    // Огни Кузбасса.- N2.- С.15-37 
     То же: 
    // Кузнецкий рабочий.- 7,10,11,12 апр. 
 
 
110. Ощущение ритма: Очерк 
    // Кузнецкий рабочий.- 11 авг. 
 
111. Тихая музыка победы: Гл. из романа 
    // Кузнецкий рабочий.- 20, 23, 24, 25,  
     26, 27 окт. 
 
 
           1974 
 
112. Рабочее плечо России: [О Запсибе]: Очерк 
    // Письма из Сибири: Сборник.- М.-С.252-271 
 
113. Озябший мальчик: Рассказ 
    // Сибирские огни.- N4.- С.57-78 
 
114. Колесом дорога: Рассказ 
    // Наш современник.- N7.- С.73-86 
 
115. Считанные дни: Роман 
    // Новый мир.- N9.- С.5-78; N10.- С.126-195 
     Отр. из романа: 
    // Социалистическая индустрия.- 15 сент. 
 
116. Эти мамины передачи: Всем, кто живет в  
     Новокузнецке: Рассказ 
    // Смена.- N22.- С.7-9 
     То же: 
    // Кузнецкий рабочий.- 23 нояб. 



 27 

 
 
           1975 
 
117. Скрытая работа: Повесть 
    // Сибирские огни.- N6.- С.3-44 
     Гл. из повести: 
    // Кузнецкий рабочий.- 31 мая, 4, 5, 6 июня  
 
 
           1976 
 
118. Секретарь парткома[Запсиба - И.Г.Белый]: Очерк 
    // Огни Кузбасса.- N1.- С.3-28 
 
119. Так вижу!: Новелла 
    // Металлургстрой.- 7 апр. 
 
120. Колина бригада:[О бригаде Н.Шевченко]: Повесть 
    // Кузнецкий рабочий.- 2, 5, 6, 7, 8, 9, 12 мая 
 
121. Было на Запсибе...: Докум. повесть 
    // Смена.- N12.- С.22-23, 27; N13.- С.22-24,  
     26; N17.- С.26-28; N19.- С.3-4, 31 
 
122. Эти мамины передачи: Всем, кто живет в 
     Новокузнецке: Рассказ 
    // Комсомолец Кузбасса.- 16 дек. 
 
 
           1977 
 
123. Красный петух плимутрок: Рассказ 
    // Парус - 77: Сб.лит.-худож.и публицист. 
     произведений / Редкол.: А.Г.Алексин и  
     др.- М.- С.170-189  
 
124. Последний день дома: Рассказ 
    // Смотрю в твои глаза: Рассказы писателей 
     Кузбасса.- Кемерово.- С.217-239 
 
125. Отец: Рассказ 
    // Наш современник.- N1.- С.84-94 
 

 28 

126. Сто шагов: Очерк 
    // Правда.- 15 февр. 
 
127. Жизнь на теплой земле: Рассказ 
    // Смена.- N13.- С.22-23, 26 
 
 
128. Ворох спелой соломы: Отр. из повести 
     "Долгая осень" 
    // Литературная Россия.- 5 авг.- С.8-9 
 
129. Долгая осень: Повесть 
    // Сибирские огни.- N9.- С.36-115 
 
130. Кузнецкая легенда: Очерк 
    // Кузнецкий рабочий.- 22, 25 окт. 
     То же: 
    // Смена.- N22.- С.8-11 
  
131. Запах горячего хлеба: Рассказ 
    // Огонек.- N11.- С.13-14 
 
 
           1978 
 
132. Красный петух плимутрок: Рассказ 
    // Парус - 77: Сб.лит.-худож.и публицист. 
     произведений / Редкол.: А.Г.Алексин и  
     др.- М.- С.170-189 
 
133. Отец: Рассказ 
    // Рассказ - 77: Сборник.- М.- С.15-32 
 
134. Показание для тебя одного...: Рассказ 
    // Кузнецкий рабочий.- 14 янв.  
 
135. Ветер в августе: Рассказ 
    // Дружба.- N2.- С.69-74 
 
136. Другая сталь: Очерк 
    // Правда.- 16 июля 
     То же: 
    // Кузнецкий рабочий.- 12 авг. 
 



 29 

 
           1979 
 
137. Хоккей в сибирском городе: Рассказ 
    // Кузнецкий рабочий.- 23, 24 марта 
     То же: 
    // Наш современник.- N5.- С.22-40 
 
138. Показание для тебя одного: Рассказ 
    // Огни Кузбасса.- N3.- С.35-44 
 
139. Свет далеких звезд: Очерк 
    // Правда.- 15 июля 
 
140. Возвращайся!..: Повесть 
    // Литературная Россия.- 21 сент.- С.12-14,17 
 
141. В торопливости жизни: Отр. из повести 
    // Кузнецкий рабочий.- 28сент., 4окт.- С.4 
 
 
           1980 
 
142. Небо и земля: Худож. очерк 
    // Кузнецкий рабочий.- 25 янв. 
     То же:  
    // Правда.- 25 февр.  
     Подзаг. данные: Рассказ  
 
143. Четыре этюда  
    // Огни Кузбасса.- N2.- С.57-59 
     Содерж.: Малая птаха; Зазимок; Осенние 
          костры; Хранительница света 
 
144. Иней на стекле: Рассказ 
    // Огни Кузбасса.- N3.- С.47-48  
  
145. Поздравляем юбиляра:Г.И.Троепольскому - 75лет 
    // Литературная газета.- 10 дек.- С.5 
 
 
146. "Хочешь, подарю сюжет?..": Рассказ 
    // Кузбасс.- 28 дек. 
 

 30 

 
           1981 
 
147. Было на Запсибе...: Докум. повесть 
    // Сибирь. Сибирь...: Сб. очерков.- М.-  
     С.143-158 
 
148. Хоккей в сибирском городе: Рассказ 
    // Мой дом - Земля: Сб. рассказов.- Кеме- 
     рово.- С.221-259 
 
149. "Хочешь, дам сюжет?..": Рассказ 
    // Рассказ - 80: Сборник.- М.- С.211-218 
     То же: 
    // Литературная Россия.- 2 янв.- С.6-7 
 
150. Присказка: Маленькая повесть 
    // Литературная Россия.- 17 июля.- С.12-15 
     Отр. из повести:    
    // Кузнецкий рабочий.- 4 июля 
 
151. Перед праздником: Рассказ 
    // Кузбасс.- 19 июля 
 
 
           1982 
 
152. Хоккей в сибирском городе: Рассказ 
    // Сибирский рассказ: Сборник.- Новосибирск.-  
     Вып.3.- С.227-256 
 
153. Соки земли: Рассказ 
    // Наш современник.- N3.- С.102-108 
 
 
154. Два рассказа  
    // Огни Кузбасса.- N2.- С.17-27 
     Содерж.: Шашлык вприглядку; Живая жизнь 
 
155. Не совсем научная фантастика: Рассказ 
    // Литературная Россия.- 17 сент.- С.12-14 
 
156. А потом был праздник...: Отр.из новой работы 
     "Проникающее ранение" 



 31 

    // Литературная газета.- 10 нояб.- С.7 
 
157. Возвращение души: Истории, рассказанные бри-  
     гадиром Бастрыгиным 
    // Наш современник.- N12.- С.52-92 
 
158. Шашлык вприглядку: Рассказ 
    // Кузнецкий рабочий.- 18 дек. 
 
 
           1983 
 
159. Брат, найди брата!..: Повесть 
    // Москва.- N2.- С.91-130 
 
160. Проникающее ранение: Повесть в рассказах 
    // Наш современник.- N2.- С.19-103 
     Содерж.: Присказка; Туда!Туда!; Возвра- 
          щение души; "Хочешь, дам сю- 
          жет?"; Соки земли; В другом  
          краю; Крепкие башмаки; Сто ша- 
          гов; Генералы мира; Досветки 
       
161. Досветки: Рассказ 
    // Литературная Россия.- 15 апр.- С.12-14 
 
162. Генералы мира: Рассказ  
    // Правда.- 24 дек. 
 
   
           1984 
 
163. Здоровый сон на свежем воздухе: Рассказ 
    // Характер - советский: Сб.рассказов / Сост.  
     Н.Машовец.- М.- С.238-243.-(Б-ка юношества) 
 
164. Кузнецкая легенда: Очерк 
    // Строим Кузбасс:Сборник /Сост.А.М.Титова.-  
     Кемерово.- С.18-21 
 
165. Продолжение Кузнецкой легенды: Очерк 
    // Строим Кузбасс:Сборник /Сост.А.М.Титова.-  
     Кемерово.- С.120-124 
 

 32 

166. Из того поколения: [Воспоминания о работе с 
     писателем В.А. Монастыревым на стр-ве  
     Запсиба] 
    // Литературная Россия.- 14 сент.- С.18-19 
 
167. Такой вот пенечек...: Очерк 
    // Наш современник.- N9.- С.128-133 
 
 
           1986 
 
168. Такой вот пенечек...: Очерк 
    // Шаги: Ежегодник Союза писателей СССР.- 
     М.- Вып.11.- С.110-115 
 
169. Другая высота: [О Н. Шевченко]: Очерк 
    // Литературная Россия.- 28 февр.- С.12-14 
 
170. И словом, и делом: [О работе ред. рус. сов. 
     прозы изд-ва "Сов.писатель"]: Очерк 
    // Книжное обозрение.- N10.- С.2 
 
171. Вороной с походным вьюком: Роман 
    // Наш современник.- N6.- С.35-116 
 
 
172. Дороги, которые мы выбираем: Проза молодых: 
     Новые имена - новые проблемы?..: [К ито- 
     гам дискус. в "Лит.газете"] 
    // Литературная газета.- 3 сент.- С.3 
 
 
           1988 
 
173. Хоккей в сибирском городе: Рассказ 
    // Мой лучший рассказ: 70-80-е годы: Сборник 
     / Сост.и коммент.А.Шавкуты.- М.-С.383-412 
 
 
           1989 
 
174. Законодраев, или Одинокое дело: Рассказ 
    // Наш современник.- N1.- С.95-123 
 



 33 

175. Никто не пришел с войны: Рассказ 
    // Литературная Россия.- 5 мая.- С.6-7 
 
176. Елена и Евдокия: Докум. рассказ 
    // Правда.- 28 июля.- С.4 
     То же: 
    // Кузнецкий рабочий.- 18 авг. 
 
177. Заступница: Повествование в рассказах 
    // Наш современник.- N10.- С.6-72 
     Содерж.: Поговорка; Несладкое дело; При 
          белом свете;Два эстонца; Мечта 
          Ильича; Гуси - лебеди; Попка - 
          дурак; Зеленая кашка; Посадка  
          на ковчег; След от кокарды;  
          Красный батюшка; Отчебук с По- 
          чемукой; Духу святому 
 
178. Приписной казак Абдуллах; Парень,который не 
     успел поменять в голове опилки:Рассказы 
    // Сибирские огни.- N12.- С.3-44 
 
 
           1990 
 
179. "Наши больше никогда не придут...": Раздумья  
     писателя: Очерк  
    // Литературная Россия.- 6, 13 июля 
 
180. Русская работа: Докум. рассказы 
    // Правда.- 29 июля.- С.4 
     Содерж.: Усталые птахи; Неписаный договор 
 
181. Русская работа: Докум. рассказы 
    // Молодая гвардия.-N11.-С.9-20; N12.-С.44-56 
     Содерж.: Усталые птахи; Завещание мастера; 
          Сапоги с рыпом; "Немец придумает, 
          что не понять; Русский придумает, 
          что не поднять..."; Вперед - на 
          разбор шапок?!;Дух всепроникающий 
 
182. Нерест Палтусова: Рассказ 
    // Сибирские огни.- N12.- С.3-18 
 

 34 

183. Сапоги с рыпом: Худож. очерк 
    // Сельская жизнь.- 11 дек. 
 
 
           1991 
 
184. Короли цепей; Полночный гонорар: Рассказы 
    // Лепта.- N2.- С.134-148 
 
185. Русская работа: Заметки писателя  
    // Труд.- 21 февр.- С.4 
 
186. Никто не пришел с войны: Рассказ 
    // Социальная защита.- N5.- С.29-33 
 
187. Горящая изба...: Рассказ 
    // Москва.- N6.- С.65-75 
 
188. Курортник; Глубокая тайна: Рассказы 
    // Социальная защита.- N9.- С.41-45 
 
189. Голубиная связь: Повесть 
    // Сибирские огни.- N10.- С.22-120 
 
190. Я - не Гавриил Попов: Записки двойника 
    // Москва.- N12.- С.16-76 
 
 
           1992 
 
191. Вороной с походным вьюком: Отр. из романа 
    // Специальный выпуск: Проспект изд-ва"Роман- 
     газета" на 1993г.- М.- С.16-19.- (Роман - 
     газета, N12) 
 
192. Гуманитарная помощь 42-го года: Рассказ 
    // Литературная Россия.- 29 мая.- С.7-8 
 
193. Хорошо, что я так и не обернулся!: Рассказ 
    // День.- 5-11 июля (N27).- С.7 
 
194. Чай с родными травками: Рассказ 
    // Сельская жизнь.- 17 июля.- С.6 
 



 35 

195. Залепукин из Комгумпома: Юморист. рассказ 
    // Правда.- 5 сент. 
 
196. Позднее знание о семействе амарантовых:Рассказ 
    // Наш современник.- N10.- С.122-130 
 
 
           1993 
 
197. Вороной с походным вьюком: Роман; Последнее 
     рыцарство; Возвращение наших; Далекий 
     путь к ближнему: Очерки 
    // Казаки: Роман, очерки, история.- М.-  
     С.1-59.- (Роман-газета, N9/10) 
 
 
198. Воспоминания о красном быке: Рассказ 
    // Москва.- N1.- С.103-113 
 
199. Кавказский этикет: Из дневника писателя 
    // Правда.- 21 янв. 
 
200. Запруда: [О проблемах казачества]: Очерк 
    // День.- 7-13 марта (N9).- С.6 
 
201. Путь к вере: Очерк 
    // Журнал Московской Патриархии.- N3.-С.4-13 
 
202. Готовый рассказ 
    // Очаг.- N4.- С.48-51 
 
203. Ночная жизнь в Улан-Баторе 1984-го; У ангела 
     из рук...: Рассказы 
    // Форум.- N6.- С.42-49 
 
 
           1994 
 
204. Магия огня: Рассказ 
    // Кузнецкая крепость: Сборник.- М.-  
     С.92-111.- (Роман-газета, N11) 
 
205. "Памятник императору Александру II, сооружен- 
   ный в ознаменование покорения Кавказа в уро- 

 36 

   чище Мамрюк-Огой...": Очерк 
    // Чуяко Ю.Г. Сказание о Железном Волке: Ро- 
     ман.- М.- 2,3 с.обл.- (Роман-газета, N24) 
 
206. "Хочешь, дам сюжет?.."; Хоккей в сибирском 
     городе: Рассказы 
    // Кузнецкая крепость: Сборник.- М.-  
     С.3-16.- (Роман-газета, N11) 
 
 
207. При четвертом директоре: [О реформировании  
     Запсиба]: Очерк 
    // Биржевые ведомости.- N5.- С.13 
 
208. Надежда: [О посещении писателем г.Новокузнец-  
     ка, о Свято-Ильинской церкви]: Очерк 
    // Биржевые ведомости.- N7.- С.11 
 
209. Миллион на дорогу в ад: Рассказ 
    // Бежин луг.- N3.- С.87-93 
     То же: 
    // Биржевые ведомости.- N17-18.- С.17.-  
     (Бизнес и мораль) 
 
210. Общее наше Отечество: Очерк 
    // Биржевые ведомости.- N9.- С.13 
 
211. Магия огня: Царская работа: Рассказ 
    // Земля Кузнецкая.- N15.- С.5 
 
212. Возвращение странника: [О династии цирковых 
     наездников Кантемировых]: Очерк 
    // Северная Осетия.- 6, 7 сент. 
 
213. Готовый роман: Рассказ 
    // Советская Адыгея.- 5 окт. 
 
 
           1995 
 
214. Личная вина, или "За что мы касками стучали?": 
     Худож. очерк 
    // Лава: Сборник.- М.- С.85-111.- (Роман-га- 
     зета, N15) 



 37 

 
215. Готовый роман: Рассказ 
    // Литературная Россия.- 10 февр.- С.8-9 
 
 
216. Кубанские казаки: Жизнь и песня: Очерк 
    // Эхо Кавказа.- N2.- С.26-27 
 
217. Грибы с глазами: Рассказ 
    // Земля Кузнецкая.- N12.- С.5-6  
 
218. Ночная жизнь в Улан-Баторе 1984 года: Рассказ 
    // Горняцкая солидарность.- 31марта, 21апр.- 
     Нач.: N12 
 
219. На почве пьянства:[О конфликте руководства 
     "ЗСМК"с нач.цеха метизн.пр-ва В.Тымко]: 
     Очерк 
    // Труд.- 7 апр.- С.3 
     То же: 
    // Наша газета.- 27 апр.- С.2, 4 
 
220. Конфликт [руководства"ЗСМК" с В.Тымко]: Очерк 
    // Кузнецкий рабочий.- 29 апр.- С.5 
 
221. Зеленые холмы моей Родины: Рассказы  
    // Москва.- N7.- С.26-80  
     Содерж.: Предчувствие журавлей; Приклю- 
          чения скелета в Майкопе; Грузин  
          липовый 
 
222. Свидания во сне: Рассказ 
    // Наш современник.- N7.- С.28-47 
 
223. Рога из жвачки: Печальная исповедь любителя 
     американской резинки: Юморист. рассказ 
    // Земля Кузнецкая.- N42.-С.6; N43.- С.6  
 
 
       ПЬЕСЫ. КИНОПОВЕСТИ 
 
 
224. Круг в центре круга: Отр. из драмы 
    // Кузнецкий рабочий.- 1969.- 12 июля 

 38 

 
225. Полоса допустимого: Драма в 2-х действ.     
    // Молодежная эстрада.- 1977.- N3.- С.23-59 
 
226. Сто шагов: Киноповесть 
    // Социалистическая индустрия.- 1982.- 10,  
     11, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20 апр. 
 
227. Старый друг: Пьеса в 2-х действ. 
    // Сибирские огни.- 1982.- N12.- С.125-156 
 
228. Доверчивый Матушкин: Драма в 2-х действ. 
    // Современная драматургия: Лит.- худож. 
     альманах.- М., 1985.- Вып.2.- С.22-51 
 
 
 
 

ПЕРЕВОДЫ Г.Л. НЕМЧЕНКО 
 
 
229. Чуяко Ю. Темное дело: Отр. из романа "Возвра- 
     щение всадников" / Пер. с адыг.  
    // Сельская жизнь.- 1990.- 11, 12 авг. 
 
230. Чуяко Ю. Кровь Джегуака: Рассказ / Предисл.  
     и пер. с адыг. 
    // Литературная Россия.- 1991.- 8 февр.-  
     С.11-14 
 
231. Чуяко Ю. Сказание о Железном Волке: Отр. из 
     одноим. романа / Пер. с адыг. 
    // Советская Адыгея.- 1993.- 24, 27-30 июля; 
     3-6, 10-13 авг. 
 
 
232. Чуяко Ю. Сказание о Железном Волке: Роман  
    / Пер. с адыг. - Майкоп: Адыг. кн. изд-во, 
     1993.- 384 с. 
 
233. Чуяко Ю.Г. Сказание о Железном Волке: Роман  
    / Пер. с адыг. - М., 1994.- 112 с.- (Роман- 
     газета; N24) 
 



 39 

                                            
ИЗДАНИЯ КНИГ Г.Л. НЕМЧЕНКО 

НА ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКАХ 
 
 
234. Красный петух плимутрок: Рассказ и повесть 
    / Пер. с рус. С.К. Аутлева.- Майкоп: Крас- 
     нодар. кн. изд-во, 1985.- 100 с.- Адыг. 
 
235. Красный петух плимутрок: Рассказы / Пер.с рус. 
     Дж. Батлер.- М.: Радуга, 1985.- 127 с.- 
     Англ. 
 
236. Хоккей в сибирском городе: Рассказы / Пер. с 
     рус. О. Карандашов.- М.: Радуга, Б.г.  
     [ 1988 ].- 305 с.- Исп. 
 
 
          
 

РЕЦЕНЗИИ 
 
 
237. Если сравнить с жизнью: [Рец. на худож. фильм 
     "Обратная связь" (сценарий - А.Гельмана, 
     постановка - В.Трегубовича). "Ленфильм", 
     1978г.] 
    // Советская культура.- 1978.- 20 июня.- С.5   
 
 
238. Блинов А. Оперативка: Докум. повесть 
    // Литературная учеба.- 1983.- N5.- С.24-72   
     Рец.: О повести А.Блинова "Оперативка"  
    // Литературная учеба.- 1983.- N5.- С.73-76 
 
239. Вступительная статья 
    // Монастырев В.А. Баллада о минерах.- М.,  
     1986.- С.3-15 
      
 
 
 
        
 

 40 

БЕСЕДЫ. ИНТЕРВЬЮ 
 
 
240. "Работаю над трилогией о Запсибе...":Интервью 
    // Кузнецкий рабочий.- 1966.- 6 нояб. 
 
241. Здравствуй, Иван Братков!: [Интервью с пи-  
     сателем - лауреатом премии "Молодость  
     Кузбасса"] 
    // Комсомолец Кузбасса.- 1970.- 21 апр. 
 
242. Верность молодежной теме: [О последнем годе 
     работы]: Интервью 
    // Кузбасс.- 1970.- 1 мая.- С.3 
 
243. "Мой герой - человек активный...": Интервью 
     / Записал Е.Багаев  
    // Комсомолец Кузбасса.- 1980.- 15 нояб. 
 
244. Школа Запсиба: Интервью / Записал И.Агафонов 
    // Кузнецкий рабочий.- 1983.- 1 мая 
 
245. Слово, образ, мысль: [Беседа писателя с линг- 
     вистом Л.Скворцовым о языке современной  
     прозы, о мастерстве прозаика] 
    // Литературная газета.- 1984.- 1 февр.-С.7 
 
 
246. Рядом со своим героем: Интервью 
    // Книжное обозрение.- 1984.- N45.- С.8 
 
247. Что иметь и что хранить: [О нравственном вос- 
     питании молодежи]: Беседа / Записал  
     Г. Долгов 
    // Литературная Россия.- 1985.- 26 апр.-  
     С.16-17 
 
248. Здравствуйте, вы - мой герой: Беседа / Запи- 
     сала К. Лаврова 
    // Комсомольская правда.- 1985.- 23 июня 
 
249. "Сказать свое слово о деле...": Беседа / За- 
     писала К. Лаврова 
    // Молодой коммунист.- 1986.- N3.- С.63-69 



 41 

 
250. "Имевшее место...": [О жизни писателя в Куз- 
     бассе]: Беседа / Записала Л. Боброва 
    // Студенческий меридиан.- 1986.-N8.-С.39-42 
 
251. Казачий круг: [Беседа с писателем, атаманом 
     моск. Землячества казаков об истории ка- 
     зачества] / Записал Е. Прошин 
    // Сельская жизнь.- 1990.- 3 марта 
 
252. "Почему я стал атаманом...": [В Москве на уч- 
     редительном собрании казачьего землячест- 
     ва атаманом избран Г.Л.Немченко]: Беседа 
     / Записала А. Емцева  
    // Советский патриот.- 1990.- N18(апр.-май).-  
     С.10 
 
253. Большой круг - съезд Союза казаков страны: Бе-  
    седа с атаманом моск. Землячества казаков 
    Г.Л. Немченко / Записал Е. Прошин 
    // Сельская жизнь.- 1990.- 27 июня 
 
 
254. Последнее рыцарство: [О казачестве]: Беседа  
     / Записал В. Белых 
    // Труд.- 1990.- 26 июля 
 
255. Желание быть казаком, или Красное, белое, 
     черное: Интервью с атаманом моск.Зем- 
     лячества казаков, писателем Г.Немченко  
     / Записал Д. Быков 
    // Собеседник.- 1990.- N32.- С.6 
 
256. Как "мэр Гаврила" атаманом стал: Беседа  
     / Записала Г. Бабанакова 
    // Кузнецкий край.- 1993.- 29 мая 
 
257. "А работать без слез не получается...": Бе- 
     седа / Записала Р. Ляшева  
    // Торговая газета.- 1994.- 26 февр.- С.4 
 
258. На Евразийских просторах: Размышления о ду- 
     ховных ценностях россиян: [Писатель о 
     своем творчестве] / Записала Р.Ляшева 

 42 

    // Библиотека.- 1994.- N10.- С.2-4 
 
259. "Мы как-то царапались, старались говорить  
     правду...": Беседа / Записал М. Гревнев 
    // Кузнецкий край.- 1995.- 11 февр.- С.7 
 
260. Прививка от демократии, или Чем это кончится: 
     Диалог писателя с кузбасским политологом 
     А. Ленским 
    // Земля Кузнецкая.- 1995.- N15.- С.3 
 
 
 



 43 

Л И Т Е Р А Т У Р А  О  Ж И З Н И 
И Т В О Р Ч Е С Т В Е  Г.Л. Н Е М Ч Е Н К О 

 
 
 

ОБЩИЕ РАБОТЫ 
 
 
261. Угрюмов Э. Здравствуйте, люди 
    // Комсомолец Кузбасса.- 1965.- 5 февр. 
 
262. Глебова Л. Свой антоновский: [О творчестве] 
    // Комсомолец Кузбасса.- 1966.- 19 янв.  
 
263. Соболев А. Автор - Гарий Немченко     
    // Кузнецкий рабочий.- 1966.- 19 февр. 
 
264. Дмитриев Е. Так "начинался" писатель 
    // Кузнецкий рабочий.- 1966.- 5 мая 
 
265. Абрамович А.Ф. Личность, общество, государство 
    // Учен.зап.Кемер.пед.ин-та.- 1968.- Вып.13.- 
     С.79-92  
 
266. Суворова Э. Гарий Леонтьевич Немченко: Биогр. 
     справка, портрет 
    // Суворова Э.В. Писатели Кузбасса.- Кемеро- 
     во, 1968.- С.34-35 
 
267. Клитко А. По следам жизни 
    // Сибирские огни.- 1969.- N8.- С.166-171 
    
268. Лауреаты премии "Молодость Кузбасса" 
    // Комсомолец Кузбасса.- 1970.- 18 апр. 
 
269. Махалова Т. Высшая оценка творчества 
    // Заря.- 1972.- 22 янв. 
 
 
270. Абрамович А. Утверждение человечности 
    // Кузнецкий рабочий.- 1973.- 24 мая 
 
271. Махалова Т. О творчестве Гария Немченко:  
     [ Вступ.ст. ] 

 44 

    // Немченко Г.Л. Повести и рассказы.- Кеме- 
     рово, 1973.- С.5-9 
 
272. Оботуров В. Сегодняшние заботы: [О прозе "Си- 
     бирских огней", в т.ч. и Г.Л. Немченко] 
    // Литературное обозрение.-1973.-N7.-С.32-37 
 
273. Абрамович А. Нравственные искания героев  
     Г. Немченко 
    // Абрамович А.Ф. Романтика мужества: Очер- 
     ки творчества кузбасских писателей.- Ке- 
     мерово, 1975.- С.123-151 
 
274. Гарий Немченко: [О творчестве писателя] 
    // Путь к победе.- 1976.- 16 дек.  
 
275. Гарий Леонтьевич Немченко: [Биогр. справка] 
    // Смотрю в твои глаза: Рассказы кузбасских  
     писателей.- Кемерово, 1977.- С.316 
 
276. Шин Э.Г. Вторжение в повседневность: [Анализ  
     повестей молодых сибирских писателей, в 
     т.ч. Г.Немченко]  
    // Развитие повествовательных жанров в ли- 
     тературе Сибири: Сб. статей.- Новоси- 
     бирск, 1980.- С.166-190 
 
277. Антонов Е. Двойная любовь: [О творчестве] 
    // Литературная Россия.-1981.-4 сент.-С.11 
 
278. Немченко Гарий Леонтьевич: Биогр. справка 
    // Мой дом - Земля: Сб. рассказов.- Кемеро- 
     во, 1981.- С.428 
 
 
279. Сергеев Е. Мера искренности: [ Творческий  
     портрет писателя ] 
    // Литературная Россия.- 1981.-18 дек.-С.16  
     То же: 
    // Металлургстрой.- 1981.- 23 дек. 
 
280. Коробов Е. Характер трудом становится 
    // Литературная газета.- 1982.- 24 марта.-  
     С.5 



 45 

 
281. Сергеев Е. Перед поворотом: [О творчестве] 
    // Октябрь.- 1982.- N4.- C.200-201 
 
282. Сергеев Е. Право дерзать от первого лица 
    // Сибирские огни.- 1983.- N1.- С.139-146 
 
283. Клитко А. Путешествие в молодость и обратно 
    // Литературная Россия.- 1983.- 13 мая.-С.7 
 
284. Ляхова В. Душа человеческая: Заметки о новых 
     повестях Гария Немченко: [ "Возвращение 
     души", "Брат, найди брата","Проникающее 
     ранение" ] 
    // Огни Кузбасса.- 1983.- N4.- С.72-76 
 
285. Сергеев Е. Пора соответствовать: [ Послесл. ] 
    // Немченко Г.Л. Избранное.- М., 1984.-  
     С.537-541 
 
286. Плитченко А. Делать жизнь лучше: Заметки о 
     героях Г.Немченко 
    // Литературная газета.- 1985.- 22 мая.-С.6 
 
287. Иванова Т. Романтика рабочих строек 
    // Новый мир.- 1985.- N8.- С.248-250 
 
288. Открытый разговор: [О писателе] 
    // Металлургстрой.- 1986.- 25 июля 
 
289. Зайонц И. Время и его герои  
    // Литературное обозрение.- 1986.- N12.-  
     С.3-6 
 
 
290. Г.Л. Немченко: [Биогр.справка]  
    // Мой лучший рассказ: 70-80-е годы /Сост. 
     и коммент. А.Шавкуты.- М., 1988.- С.603 
 
291. Ляхова В.В. Тема детства в творчестве 
     Г.Немченко 
    // Проблемы культуры в условиях Сибири и 
     перестройки: Тез.докл.респ.науч.конф.-  
     Кемерово, 1990.- Ч.1.- С.160-161 

 46 

 
292. Быкова О.В. Новокузнецк в художественной  
     литературе: [ В т.ч. о произведениях  
     Г.Л. Немченко ]     
    // Город наш суровой красоты: Беседы о Но- 
     вокузнецке / Сост.О.В.Быкова.- Новокуз- 
     нецк, 1993.- С.214-216 
 
293. Писатель в гости к нам пришел: [Ред.газ."Метал- 
     лург Запсиба" принимала московского гостя- 
     писателя Г.Немченко] 
    // Металлург Запсиба.- 1994.- 5 марта.- С.1 
 
294. Кунгурцев В. Они строили наш город: [С фотогр.]  
    // Кузнецкий рабочий.- 1994.- 11 июня 
 
295. Никонова Л. Гарий Немченко: Новые книги,  
     сегодняшние заботы 
    // Кузнецкий рабочий.- 1994.- 15 дек.- С.4 
 
296. Точное попадание: [О визите писателя в  
     Новокузнецк]: Заметка 
    // Земля Кузнецкая.- 1995.- N10.- С.2 
 
297. "Я - не Гавриил Попов, я - атаман...": [О  
     встрече с писателем в центр.гор.б-ке 
     им.Н.В.Гоголя г.Новокузнецка]:Заметка 
    // Кузнецкий рабочий.- 1996.- 4 янв.- С.1 
 
 
298. Николаев С. "Голубиная связь" в подарок: [В  
     б-ке им. Н.В.Гоголя состоялась встреча 
     писателя со своими читателями]:Заметка 
    // Металлург Запсиба.- 1996.- 23 янв.- С.3 
 
 

ЛИТЕРАТУРА ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ИЗДАНИЯХ 
И ПРОИЗВЕДЕНИЯХ 

 
 

БЫЛО НА ЗАПСИБЕ 
 
299. Антонов А. Слово о Запсибе 
    // Кузнецкий рабочий.- 1978.- 9 февр. 



 47 

 
300. Матвеев В. "Было на Запсибе" 
    // Кузбасс.- 1978.- 28 июля 
 
 

ВОЗВРАЩАЙСЯ! 
 
301. Немченко Г. - лауреат премии "Литературная 
     Россия" за 1979 год: Фото 
    // Литературная Россия.- 1980.- 4 янв.-С.19 
 
 

ВОЗВРАЩЕНИЕ ДУШИ 
 
302. Педенко С. После аврала 
    // Литературная Россия.- 1985.- 11 янв.-С.11 
 
303. Конкин В. От первого лица 
    // Москва.- 1985.- N9.- С.199-200 
 
304. Пищикова Е. Страна молодости 
    // Октябрь.- 1985.- N10.- С.203-205 
 
 
305. Листикова Н. [ "Возвращение души" ] 
    // Молодая гвардия.- 1986.- N12.- С.273-275 
 
 

ВОРОНОЙ С ПОХОДНЫМ ВЬЮКОМ 
 
306. Сергеев Е. Вот такая диалектика 
    // Литературная Россия.- 1986.- 1 авг.- С.9 
    
307. Сухнев В. След человека 
    // Литературная газета.- 1986.-24 сент.-С.6 
 
308. Сергеев Е. Талантлив автор. А герой?.. 
    // Знамя.- 1987.- Кн.5.- С.223-231 
 
309. Андреев Ю. Трудное восхождение 
    // Литературная газета.- 1987.- 3 июня.-С.5 
 
  
     

 48 

ЗАСТУПНИЦА 
 
310. Агеев А. На улице и в храме 
    // Знамя.- 1990.- Кн.10.- С.228-237 
 
  

ЗДРАВСТВУЙ, ГАЛОЧКИН! 
 
311. Шлифер М. Роман о людях Запсиба 
    // Кузнецкий рабочий.- 1964.- 22 марта 
 
312. Тюрин В. Молодо о молодежи 
    // Советская Сибирь.- 1964.- 6 мая 
 
313. Турбин В. Поживем - увидим... 
    // Молодая гвардия.- 1964.- N6.- С.286-298 
 
314. Монастырев В. Такой парень - Галочкин 
    // Литературная газета.- 1964.- 18 июля 
 
 
315. Гейдеко В. Знакомство с Галочкиным 
    // Литературная Россия.- 1964.-24 июля.-С.19 
 
316. Буркина Н. Прочитайте, интересная повесть 
    // Кузбасс.- 1964.- 10 сент. 
 
317. Молостовская В. Без кого народ неполный 
    // Комсомолец Кузбасса.- 1964.- 30 сент. 
 
318. Почему - Галочкин?: [Автор о своей книге] 
    // Кузнецкий рабочий.- 1964.- 18 окт.-С.3-4 
 
319. Василевский Б. Мы еще встретимся, Галочкин! 
    // Москва.- 1965.- N2.- С.215-216 
 
320. Полонных К. Герой и действительность 
    // Байкал.- 1965.- N6.- С.123-126 
 
321. Беркович М. Жизнь дописывает роман: [О прото- 
     типе М.Галочкина - бригадире каменщиков 
     В.Иванове]  
    // Кузнецкий рабочий.- 1966.- 5 июня 
 



 49 

322. Беркович М. Роман продолжает жизнь: [О прото- 
     типе героя романа Г.Немченко ] 
    // Комсомолец Кузбасса.- 1966.- 10 июля 
 
323. Абрамович А.Ф. Миша Галочкин осваивает мир 
    // Абрамович А.Ф. На своей земле!: Очерки 
     творчества кузбасских писателей.- Кеме- 
     рово, 1968.- С.144-166 
 
324. Полонных К. Личность и коллектив: По романам 
     сибирских писателей 
    // Тр. Вост.-Сиб. ин-та культуры.- Улан-Удэ, 
     1968.- Вып.5.- С.106-125 
 
 
325. Лукьянин В. В мире, где все ясно 
    // Урал.- 1969.- N4.- С.137-148 
 
326. Никульков А. Здравствуй, Димка! Здравствуй,  
     Галочкин!: Молодая литература Сибири 
    // Молодая гвардия.- 1973.- N3.- С.279-294 
 
327. Распутин В. и др. Молодая Сибирь и молодой  
     писатель / В. Распутин, М. Сергеев,  
     А. Шастин, В. Шугаев 
    // Литературная Россия.- 1973.-27 апр.-С.14  
 
328. Шапошников В. Михаил Галочкин и другие:  
     Уроки молодой прозы Сибири 
    // Сибирские огни.- 1973.- N11.- С.146-162 
 
 

ЗИМНИЕ ВЕЧЕРА ТАКИЕ ДОЛГИЕ 
 
329. Подзорова М. ["Зимние вечера такие долгие..."] 
    // Октябрь.- 1974.- N11.- С.221-222 
 
330. Абрамович В. ["Зимние вечера такие долгие..."] 
    // Кузнецкий рабочий.- 1975.- 12 февр. 
 
331. Кузин Н. ["Зимние вечера такие долгие..."] 
    // Молодая гвардия.- 1975.- N7.- С.319-320 
 
332. Фомина Л. Радость и печаль - рядом 

 50 

    // Наш современник.- 1975.- N8.- С.187-188 
 
333. Саакова В. Жизнь, открытая взгляду 
    // Кубань.- 1975.- N11.- С.110-111 
 
 

КОЛЕСОМ ДОРОГА 
 
334. Канашкин В. Постижение современности 
    // Дон.- 1978.- N1.- С.155-166 
 
 
335. Вуколов Л. Жить надо серьезно 
    // Правда.- 1978.- 10 февр. 
 
 

КОНЕЦ ПЕРВОЙ СЕРИИ 
 
336. Павлов Г. Еще одна встреча 
    // Кузбасс.- 1973.- 14 янв. 
 
 

КРАСНЫЙ ПЕТУХ ПЛИМУТРОК 
 
337. Абрамович А. ["Красный петух плимутрок"] 
    // Кузнецкий рабочий.- 1972.- 4 авг. 
 
 

НОЧНЫЕ ГОСТИ 
 
338. Шапошников В. Без скидок на популярность жанра 
    // Советская Сибирь.- 1973.- 6 окт. 
 
 

  ПАШКА - МОЯ МИЛИЦИЯ 
 
339. Мазаев В. Пашка, моя совесть... 
    // Комсомолец Кузбасса.- 1967.- 16 апр. 
 
340. Шлифер М. Хороший парень - Пашка 
    // Кузнецкий рабочий.- 1967.- 8 мая 
 
341. Семиков А. Здравствуй, Пашка! 
    // Кузбасс.- 1967.- 7 июня 



 51 

 
342. Абрамович А. Слово и деталь[в произведениях 
     кузбасских писателей,в т.ч. Г.Немченко] 
    // Огни Кузбасса.- 1968.- N3.- С.66-70 
 
343. От автора: [ Вступ.ст. ] 
    // Немченко Г.Л. Пашка, моя милиция...-  
     Кемерово, 1971.- С.6-9 
 
 

ПОЛОСА ДОПУСТИМОГО 
 
344. Лаврова К. Цель поступка: [Рец. на телеспек- 
     такль "Полоса допустимого" по одноим.- 
     пьесе Г. Немченко] 
    // Комсомольская правда.- 1981.- 14 мая 
 
345. Фомина Н. Анатомия компромисса 
    // Строительная газета.- 1981.- 26 июня 
 
 

ПРОНИКАЮЩЕЕ РАНЕНИЕ 
 
346. Карпов А. Что за горизонтом? 
    // Литературная газета.- 1983.- 8 июня.-С.4 
 
347. Сергеев Е. Пора ответов 
    // Октябрь.- 1983.- N12.- C.177-181 
 
348. Бондаренко В. Радость приобщения: Послесл. 
    // Немченко Г.Л. Проникающее ранение.- М., 
     1984.- С.79-80 
 
349. Махненко Ю. Страна твоей молодости 
    // Гудок.- 1985.- 19 марта 
 
350. Придиус П. ["Проникающее ранение"] 
    // Советская Кубань.- 1985.- 28 марта 
 
351. Шугаев В. Календарь читающего человека, или 
     Заметки о современной прозе 
    // Литературная Россия.- 1985.- 28 июня.-  
     С.8-9 
 

 52 

352. Лукьянин В. Постижение будней 
    // Правда.- 1985.- 29 дек. 
 
353. Шульженко В. Ответственность поиска 
    // Молодая гвардия.- 1986.- N10.- С.252-266 
 
 

СЕРЕЖКА - АНТОНОВСКИЙ ВЕТЕРАН 
 
354. Захарчук Н. Самым юным читателям 
    // Кузбасс.- 1965.- 15 июля 
 
355. Одиноков В. Литературный форум Кузбасса 
    // Сибирские огни.- 1966.- N6.- С.179-182 
 
356. Мотяшов И. Уважение к читателю 
    // Сибирские огни.- 1967.- N4.- С.167-177 
       
 

СКАЗАНИЕ О ЖЕЛЕЗНОМ ВОЛКЕ 
 
357. Премии писателей России: [ Лауреаты премии  
     Союза писателей России и журнала "Ро- 
     ман-газета": Премия "Образ": Ю.Г.Чуяко  
     за роман "Сказание о Железном Волке" и  
     Г.Л. Немченко - переводчик романа] 
    // Литературная Россия.- 1995.- 29 дек.-С.3 
 
 

СКРЫТАЯ РАБОТА 
 
358. Болдырева Е. Брак в нулевом цикле: [О кино- 
     фильме "Скрытая работа" по мотивам од- 
     ноим. повести Г.Немченко] 
    // Советский экран.- 1980.- N2.- С.3 
 
359. Вуколов Л. Душа обязана трудиться 
    // Труд.- 1980.- 21 февр. 
 
360. Лауреаты конкурса: [ Поощрительной премией  
     Всесоюз. конкурса на лучшее произведение 
     худож. прозы о современном советском ра- 
     бочем классе отмечен писатель Г.Немченко 
     за сборник повестей "Скрытая работа" ] 



 53 

    // Библиотекарь.- 1981.- N3.- С.5 
 
 
361. Петелин В. Корни 
    // Огонек.- 1981.- N12.- С.18-19 
 
 

 СТЕПЬ РАННИМ ЛЕТОМ 
 
362. Смелков Ю. Эти умилительные сентиментальные 
     путешествия... 
    // Литературная газета.- 1972.- 2 авг.- С.4 
 
 

  СЧИТАННЫЕ ДНИ 
 
363. Тевекелян Д. Поиск своего почерка:"Маленьких 
     искусств не существует..." 
    // Литературная газета.- 1975.- 26 февр.-С.6 
 
364. Белый И. "Не вижу героизма стройки": [Отзывы 
     читателей на новый роман Г.Л. Немченко] 
    // Кузнецкий рабочий.- 1975.- 2 мая 
 
365. Сазыкин А. Право на творческую фантазию 
    // Кузнецкий рабочий.- 1975.- 2 мая 
 
366. Федоровская Л. "Пригожая молодка" в амплуа 
     героини 
    // Литературная газета.- 1975.- 27 авг.- С.5 
 
 

ТЕПЛЫЙ СНЕГ 
 
367. Шлифер М. Теплое слово о людях Запсиба 
    // Кузнецкий рабочий.- 1963.- 22 сент. 
 
368. Саранчин К. ["Теплый снег"] 
    // Октябрь.- 1964.- N3.- С.223-224 
 
 

ХОККЕЙ В СИБИРСКОМ ГОРОДЕ 
 
369. Плитченко А. ["Хоккей в сибирском городе"] 

 54 

    // Сибирские огни.- 1985.- N1.- С.171-172 
 
370. "Хоккей в сибирском городе" и не только...: 
     [ К 45-летию новокузнецкого хоккея ] 
    // Кругозор.- 1995.- N1 (янв.).- С.6 
 
 

ЧЕЛОВЕК - КОРЕНЬ 
 
371. Стальной Запсиб 
    // Металлургстрой.- 1986.- 31 окт. 
 
372. Доможиров Н. Дар писателя 
    // Строительная газета.- 1986.- 21 нояб. 
 
 
   Я В МОСКВЕ И ХОТЕЛ БЫ ВАС ВИДЕТЬ 
 
373. Дементьев В. Звезды смотрят на землю 
    // Литературная газета.- 1979.- 28 февр.-  
     С.4-5 
 
374. Копытин Г.["Я в Москве и хотел бы вас видеть"] 
    // Сибирские огни.- 1979.- N5.- С.187-188 
 
375. Воронов Н. О матерях и детях 
    // Литературная Россия.- 1979.- 29 июня.-  
     С.10 
 
376. Бучнева С. Высокий смысл непрерывности жизни 
    // Наш современник.- 1979.- N9.- С.185-187 
 
377. Вуколов Л. Когда мы становимся взрослыми? 
    // Москва.- 1980.- N1.- С.217-218 
 
 
 
       



 55 

Б И Б Л И О Г Р А Ф И Я 
 
 
378. Немченко Гарий Леонтьевич 
    // Литература о Кузбассе: Рек. указ.-  
     Кемерово, 1966.- С.107-108 
 
379. Немченко Гарий Леонтьевич 
    // Литература о Кузбассе: Рек. указ.- 
     Кемерово, 1974.- С.97-98 
 
380. Немченко Гарий Леонтьевич 
    // Абрамович А.Ф. Романтика мужества: 
     Очерки творчества кузбасских писа- 
     телей.- Кемерово, 1975.- С.183-184 
 
381. Немченко Гарий Леонтьевич 
    // Русская литература Сибири: 1917-1970: 
     Библиогр. указ.- Новосибирск, 1977.- 
     Ч.2.- С.284-285 
 
382. Немченко Гарий Леонтьевич 
    // Писатели Кузбасса: Биобиблиогр. указ.- 
     Кемерово, 1980.- С.72-77 
 
 

 56 

В С П О М О Г А Т Е Л Ь Н Ы Е  У К А З А Т Е Л И 
 
 
 
 

УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 
Г.Л. НЕМЧЕНКО 

 
 
 
 
А потом был праздник        156 
 
А работать без слез не получается 257 
 
Акимовна              54 
 
Американская строчка        97 
 
Ангелы господни       15, 16, 22, 32, 39, 99 
 
 
 
 
Белый конь на асфальте       39 
 
Билет               54 
 
Большой круг - съезд Союза     
  казаков страны         253 
 
Брат, найди брата         31, 34, 35, 159    
 
Будет на Запсибе оперетта!     53 
 
Будни               51 
 
Было на Запсибе       20, 121, 147, 299, 300 
 
 
В другом краю           31, 33, 34, 160   
 
В моей Отрадной          38 
 



 57 

В торопливости жизни        23, 26, 35, 141  
 
Великолепная идея         85 
 
Верность молодежной теме      242 
 
Ветер в августе          27, 32, 135 
 
Ветераны Запсиба          67 
 
Вовка ищет друга          2 
 
Возвращайся!..           28, 140, 301 
 
Возвращаться к роднику       38 
 
Возвращение всадников (перевод)  229 
 
Возвращение души          31, 33, 34, 39,  
                 157, 160, 302-305  
 
Возвращение наших         197 
 
Возвращение странника       212 
 
Вороной с походным вьюком     41, 171, 191,  
                  197, 306 - 309 
 
Ворох спелой соломы        128 
 
Воспоминание о Красном Быке    44, 198 
 
Вперед - на разбор шапок?!     181 
 
 
Всем и каждому           104 
 
Всем, кто живет в Новокузнецке 
     См.:  Эти мамины передачи  
 
Встретимся на Запсибе       57 
 
 
 

 58 

 
Где медведю зимовать        94 
 
Генералы мира         31, 33, 34, 160, 162    
 
Главное в этом деле        77 
 
Глубокая тайна           188 
 
Годы как птицы           38 
 
Голубиная связь          43, 44, 189   
 
Горящая изба            187 
 
Господни ангелы 
     См.:  Ангелы господни 
 
Гостиница в центре         12, 22, 32, 39    
 
Готовый рассказ          202 
                     
Готовый роман           213, 215 
 
Грибы с глазами          217 
 
Грузин липовый           221 
 
Гуманитарная помощь 42-го года   192 
 
Гуси - лебеди           177 
 
 
Далекий путь к ближнему      197 
 
Два рассказа            154 
 
Два эстонца            177 
 
Двадцать метров бригадира     54 
 
Девочка в красных босоножках    2  
 
Дезертир              81 



 59 

 
Джигиты              38 
 
Дикий зверь            13, 17, 25, 98    
 
До...               40 
 
Добрая сказка           62 
 
Доброе слово о старших и молодых  89 
 
Доверие              63 
 
Доверчивый Матушкин        228 
 
Долг Харитона Лукина        46 
 
Долгая осень          27, 28, 32, 128, 129    
 
Дороги, которые мы выбираем    172 
 
Досветки            31, 33, 34, 160, 161     
 
Драгоценные россыпи        58 
 
Другая высота           169 
 
 
Другая сталь            38, 136 
 
Дух всепроникающий         181 
 
Духу святому            177 
 
 
 
 
Елена и Евдокия          43, 176 
 
Если сравнить с жизнью       237 
 
Ёлочки               51 
 
 

 60 

 
 
Жадюга           15, 17, 25, 27, 32, 107 
 
Желание быть казаком, или        
  Красное, белое, черное     255 
 
Живая жизнь            154 
 
Жизнь на теплой земле       127 
 
Журавлиная стая    12, 15, 17, 22, 23, 25, 27, 32 
 
 
 
 
Завещание мастера         181 
 
Зазимок              25, 27, 32, 143       
 
Законодраев, или Одинокое дело   41, 174 
     См.также:  Одинокое дело  
 
 
Залепукин из Комгумпома      195 
 
Запах горячего хлеба        22, 27, 131 
 
Записки двойника 
     См.:  Я - не Гавриил Попов 
 
Записки похожего 
     См.:  Я - не Гавриил Попов 
   
Запруда              200 
 
Заступница             41, 177, 310 
 
Здоровый сон на свежем воздухе   163 
 
Здравствуй, Галочкин!       3, 6, 7, 63, 64,  
                  66, 311 - 328   
 
Здравствуй, Иван Братков      241 



 61 

 
Здравствуйте, вы мой герой     248 
 
Зеленая кашка           177 
 
Зеленые холмы моей Родины     221 
 
Земляк того Асхата         60, 61 
 
Зима на носу            9, 14, 91, 92   
 
Зимние вечера такие долгие     16, 22, 35, 39, 
                  329 - 333 
 
 
 
 
И словом, и делом         170 
 
Иван Григорьевич          20 
 
 
Из рассказов деда Пантелеича    94 
 
Из того поколения         38, 166      
                          
Избранное             32       
                          
Имевшее место           250       
                          
Иней на стекле           27, 32, 144    
                          
Исповедь начинающего медвежатника 77       
                          
История Кольки Богатырева и всех          
  его приятелей,рассказанная так,         
  как это было на самом деле    4       
                          
Истории, рассказанные бригадиром          
  Бастрыгиным           157  
                          
                          
                          
                          

 62 

Кавказский этикет         44, 199      
                          
Каждый - победитель        43       
                          
Казачий круг            251       
                          
Как дела, мистер Шевченко?     68       
                          
Как мы начинали жить        60       
                          
Как "мэр Гаврила" атаманом стал  256       
                          
Как оно есть, как было       38       
                          
Как Спал Спалыч добыл медведя   10, 83, 87    
 
                         
Как Спал Спалыч рысь победил    10, 83      
                          
Канада глазами туриста       74, 82    
                          
Капля в первой плавке       2       
                          
Ключи от города          52, 61      
                          
Когда друзья рядом         1       
                          
Кое-что о том, что носится  
  в воздухе            43      
 
Колесом дорога         18, 22, 30, 32, 34,  
                39, 114, 334, 335  
 
Колина бригада           20, 120 
 
Конец первой серии       12, 15, 16, 23, 26,  
                35, 86, 96, 336  
 
Конфликт              220 
 
Конь на скаку, горящая изба    43 
 
Короли цепей            41, 43, 44, 184    
 



 63 

Король терпит поражение      64 
 
Косолапый             10, 17 
 
Красный батюшка          177 
 
Красный петух плимутрок    16, 22, 25, 26, 32,  
                39, 105, 123, 132,  
                234, 235, 337 
 
Крепкие башмаки          31, 33, 34, 160   
 
 
Кровь Джегуака (перевод)      230 
 
Круг в центре круга        224 
 
Кто же, если не ты?        75 
 
Кубанские казаки: жизнь и песня  216 
 
Кузнецкая легенда         38, 130, 164 
 
Куранты отсчитывают минуты     71 
 
Курортник             188 
 
 
 
 
Летопись ударной комсомольской   93 
 
Лешка просится на передний     2, 60 
 
Личная вина, или "За что мы  
  касками стучали?.."       214 
 
 
 
 
Магия огня             43, 204, 211 
 
Малая птаха            27, 32, 143 
 

 64 

Маленькие рассказы         54 
 
Маленький рябчик          17, 25, 107 
 
Манок на шелковой нитке      27, 32 
 
Медведь Рык и еж Бродяжка     91 
 
 
Мечта Ильича            177 
 
Миллион на дорогу в ад       209 
 
Мой герой - человек активный    243 
 
Мы как-то царапались, старались  
  говорить правду...       259 
 
 
 
 
На Евразийских просторах      258 
 
На ком Сибирь держится       2 
 
На перекрестке           54 
 
На почве пьянства         219 
 
На теплой и зеленой земле     38 
 
На фоне неба            38 
 
Надежда              208 
 
Начальник стройки         70 
 
Наши больше никогда не придут   179 
 
"Не сможет сломить в нас веру..." 38 
 
Не совсем научная фантастика    155 
 
Небо и земля            142 



 65 

 
"Немец придумает, что не понять; 
  Русский придумает, что не  
  поднять..."           181 
 
 
Неписаный договор         180 
 
Непридуманные рассказы       60 
 
Нерест Палтусова          41, 182 
 
Несладкое дело           177 
 
Несчастливый билет         106 
 
Николай Обрядин и его товарищи   48 
 
Никто не пришел с войны      175, 186 
 
Новая дорога            2, 51 
 
Новые имена - новые проблемы    172 
 
Новый город на земле        38, 102 
 
Ночная жизнь в Улан-Баторе  
  1984 года            203, 218 
 
Ночные гости            108, 338 
 
"Ну, Запсибовна, поехали!"     20 
 
 
 
 
О повести А.Блинова "Оперативка"  238 
 
О том, как Спал Спалыч стал  
  настоящим рыбаком        10, 87 
 
О том, о чем даже Слыхал  
  Слыхалыч не слыхивал      10, 87 
 

 66 

 
О том, чего раньше с Бывал     
  Бывалычем не бывало       10, 83, 87 
 
Обида               17, 25, 27 
 
Общее наше Отечество        210 
 
Одинокое дело           42 
     См.также:  Законодраев... 
 
Озябший мальчик        22, 23, 26, 109, 113 
 
Опоздавший             12, 22, 32 
 
Осенние костры           27, 32, 143 
 
Ответственность          51 
 
Отец                26, 125, 133 
 
Отчебук с Почемукой        177 
 
Охотничьи рассказы, услышанные  
  от знаменитых сибирских сле- 
  допытов Бывал Бывалыча, Слы- 
  хал Слыхалыча и Спал Спалыча  10, 83, 88 
 
Ощущение ритма           110 
 
 
 
Памятник императору Александру II, 
  сооруженный в ознаменование по- 
  корения Кавказа в урочище Мам- 
  рюк-Огой            205 
 
Парень, который не успел  
  поменять в голове опилки    41, 178 
 
 
Пашка, моя милиция         8, 11, 29, 69, 70, 
                  73, 339 - 343 
                  



 67 

Первая окрошка           54, 81 
 
Первое приключение Спал Спалыча  10, 83, 87 
 
Перед "медными" трубами      38 
 
Перед праздником          151 
 
Печальная исповедь любителя  
  американской резинки 
     См.:  Рога из жвачки 
 
Письма - посылки          22, 32 
 
Плохой сон             35 
 
По Канаде             76 
 
По кругу              80 
 
Повести и рассказы         15 
 
Поговорка             177 
 
Под вечными звездами        27, 28, 32, 35 
 
Позднее знание о семействе  
  амарантовых           44, 196 
 
Поздравляем юбиляра:  
  Г.И. Троепольскому - 75 лет   145 
 
Показание для тебя одного   23, 32, 34, 134, 138 
 
Полночный гонорар         43, 184 
 
 
Полоса допустимого        38, 225, 344, 345 
 
Попка - дурак           177 
 
Посадка на ковчег         177 
 
После града            38 

 68 

 
Последнее рыцарство        197, 254 
 
Последний день дома        12, 16, 22, 23,  
                  32, 39, 101, 124 
 
Похвала опечаткам         43 
 
Почему я стал атаманом?      252  
 
Праздник возвращения птиц     27, 35 
 
Преданность            38 
 
Предчувствие журавлей       221 
 
При белом свете          177 
 
При четвертом директоре      207 
 
Прививка от демократии или  
  Чем это кончится        260 
 
Призраки              17, 25, 27 
 
Приключения скелета в Майкопе   221 
 
Присказка           31, 33, 34, 150, 160 
 
Приписной казак Абдуллах      41, 44, 178 
 
 
Продолжение Кузнецкой легенды   165 
 
Проза молодых           172 
 
Проникающее ранение        31, 33, 34, 156,  
                  160, 346 - 353 
 
Профессия - романтики       59 
 
Пустосмехи           12, 16, 22, 26, 32, 97 
 
Путь к вере            201 



 69 

 
 
 
 
Работаю над трилогией о Запсибе  240 
 
Рабочее плечо города        90 
 
Рабочее плечо России        93, 112 
 
Рассказала жизнь          28 
 
Рассказы без вранья        87 
 
Рассказы на шпионскую тему     95 
 
Рога из жвачки           223 
 
Родные               2 
 
Русская работа         43, 180, 181, 185 
 
Рядом со своим героем       246 
 
 
С героями рядом          60 
 
"Сад Металлургов"         2, 51 
 
Сапоги с рыпом           181, 183 
 
Свет далеких звезд         139 
 
Свидание на вахте         36 
 
Свидания во сне          43, 44, 222 
 
Северная тишина          12, 22, 26, 32 
 
Секретарь парткома         118 
 
Сервис               100 
 
Сережка - авдеевский ветеран 

 70 

     См.:  Сережка - антоновский ветеран 
 
Сережка - антоновский ветеран   5, 13, 15, 65,  
                  354 - 356 
 
Сибирское плечо          38 
 
Сказание о Железном Волке (перевод)  231 - 233, 357 
             
Сказать свое слово о деле     249 
 
Скрытая работа           21, 23, 26, 35, 
                  117, 358 - 361 
 
След от кокарды          177 
 
Следопыты             87 
 
Слово, образ, мысль        245 
 
 
Соки земли         30, 31, 33, 34, 153, 160 
 
Соперники             2 
 
Справочка             88 
 
Сражение на льду          78 
 
Стальной Запсиб          38 
 
Станция "Сад металлургов" 
     См.:  "Сад металлургов"  
 
Старая гвардия           37 
 
Старый друг            227 
 
Степь ранним летом       12, 15, 22, 103, 362 
              
Сто шагов         31, 33, 34, 126, 160, 226 
 
Страна моей молодости       72 
 



 71 

Странная кличка          17, 25, 27 
 
Считанные дни         19, 115, 363 - 366 
 
 
 
  
Так вижу!             23, 119 
 
Так началось...          47 
 
Такой вот пенечек         167, 168 
 
Темное дело (перевод)       229 
 
 
Теория прибоя           17, 27, 32 
 
Теплый снег            2, 367, 368 
 
Тихая минута            25, 27, 32 
 
Тихая музыка победы        21, 24, 40, 111 
 
Тихие зарницы           12, 16, 22, 32 
 
Туда! Туда!            31, 33, 34, 160 
 
 
 
 
У ангела из рук          203 
 
У истока              79 
 
Улыбнитесь друг другу       38 
 
Усталые птахи           180, 181 
 
Утро великой стройки        49 
 
Учитель, перед именем твоим    38 
 
 

 72 

 
 
Хоккей в сибирском городе     23, 28, 30, 32, 39,  
                  137, 148, 152, 173,  
                  206, 236, 369, 370 
 
Хорошо, что я так и не обернулся! 193 
 
Хочешь, дам сюжет?..        30, 31, 33, 34, 146, 
                  149, 160, 206 
 
 
Хочешь, подарю сюжет?.. 
     См.:  Хочешь, дам сюжет?.. 
 
Хранительница света        27, 32, 143 
 
 
 
 
Царская работа           211 
 
Цыганский отпуск          22, 26, 27, 32 
 
 
 
 
Чай с родными травками       194 
 
Человек - корень          38, 371, 372 
 
Четыре этюда            143 
 
Что иметь и что хранить      247 
 
Что такое мужество         10 
 
Чувства добрые           23 
 
 
 
 
Шайбы летят в ворота        84 
 



 73 

Шашлык вприглядку         154, 158 
 
Шеф                95 
 
Школа Запсиба           244 
 
 
Эти мамины передачи        22, 23, 26, 32,  
                  34, 116, 122 
 
Это было на Западно-Сибирском   50 
 
Это она, ваша Женя         55 
 
Этот тихоня Липчанский       2, 56, 60 
 
 
 
 
Я в Москве и хотел бы Вас видеть  22, 373 - 377 
 
Я - не Гавриил Попов        45, 190 
 
 
 

 74 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
 
 
АБРАМОВИЧ А.Ф. 265, 270,  БЕЛЫХ В.     254             
         273, 323,      
         337, 342,  БЕРКОВИЧ М.   321, 322                        
         380                                  
               БЛИНОВ А.    238                   
АБРАМОВИЧ В.  330                                 
               БОБРОВА Л.    250                   
АГАФОНОВ  И.  244                                 
               БОЛДЫРЕВА  Е.  358                   
АГЕЕВ А.    310                                 
               БОНДАРЕНКО В.  348                   
АЛЕКСАНДР II   206                                 
               БУРКИНА Н.   316                 
АЛЕКСИН А.Г.  123, 132                              
               БУРМАКИН Э.   36                   
АНДРЕЕВ Ю.   309                                 
               БУЧНЕВА С.   376                   
АНТОНОВ А.   299                                 
               БЫКОВ Д.    255                   
АНТОНОВ Е.   277                                 
               БЫКОВА О.В.   292                   
АУТЛЕВА С.К.  234                                 
                                           
                                           
               ВАСИЛЕВСКИЙ Б. 319                   
БАБАНАКОВА Г.  256                                 
               ВОДНЕВ Ю.    36                   
БАГАЕВ Е.    243                                 
               ВОРОНОВ Н.   375                                         
77  
БАТЛЕР Дж.   235                       
               ВУКОЛОВ Л.   335, 359,             
БЕЛЫЙ  И.    364             377              
                                 
БЕЛЫЙ И.Г.   118     ГЕЙДЕКО В.   315                         
                                            
                                           
ГЕЛЬМАН А.   237     КАНАШКИН В.   334                  
                                           
ГЛЕБОВА Л.   262     КАНТЕМИРОВЫ   212                  



 75 

                                           
ГРЕВНЕВ М.   259     КАРАНДАШОВ О.  236                  
                                           
               КАРПОВ А.    346                  
                                           
ДЕМЕНТЬЕВ В.  373     КЛИТКО А.    267, 283                
                                           
ДМИТРИЕВ Е.   264     КОНКИН В.    303                  
                                           
ДОЛГОВ Г.    247     КОПЫТИН Г.   374                  
                                           
ДОМОЖИРОВ Н.  372     КОРОБОВ Е.   280                  
                                           
               КУЗИН Н.    331                  
                                           
ЕМЕЛЬЯНОВ Г.А. 1, 48, 49,  КУНГУРЦЕВ В.  294                  
        50, 51, 52,  
        54                           
                                         
ЕМЦЕВА А.    252                                 
               ЛАВРОВА К.   248, 249,              
                       344                    
                                  
ЗАЙОНЦ И.    289     ЛЕНСКИЙ А.   260                  
                                           
ЗАХАРЧУК Н.   354     ЛИСТИКОВА Н.  305                  
                                           
               ЛОГАЧЕВ И.   47                   
                                           
ИВАНОВ В.    321, 322  ЛУКИН Х.    46                  
                                           
ИВАНОВА Т.   287     ЛУКЬЯНИН В.   325, 352                
                                           
               ЛЯХОВА В.В.   284, 291                
                                           
КАЛАШНИКОВ С.  61     ЛЯШЕВА Р.    257, 258       
                                  
                                                           
МАЗАЕВ В.    339     ПЕТЕЛИН  В.   361                    
                                          
МАТВЕЕВ В.    300     ПИЩИКОВА Е.   304                    
                                          
МАХАЛОВА Т.   269, 271  ПЛИТЧЕНКО А.   286, 369    
                                          

 76 

МАХНЕНКО Ю.   349     ПОВОЛЯЕВ В.   36                     
                                          
МАШОВЕЦ  Н.   163     ПОДЗОРОВА М.   329                    
                                          
МОЛОСТОВСКАЯ В.   317  ПОЛОННЫХ К.   320, 324                
                                          
МОНАСТЫРЕВ В.А.   166,  ПОПОВ Г.     45, 190,              
         239, 314           297                  
                                          
МОТЯШОВ  И.   356     ПРИДИУС  П.   350                    
                                          
               ПРОШИН  Е.   251, 253               
                                          
НИКОЛАЕВ С.   298                                
                                          
НИКОНОВА Л.   295     РАСПУТИН В.   327                    
                                          
НИКУЛЬКОВ А.   326                                
                                          
               СААКОВА  В.   333                  
                                          
ОБОТУРОВ В.   272     САЗЫКИН  А.   365                    
                                          
ОБРЯДИН  Н.   48     САРАНЧИН К.   368                    
                                          
ОДИНОКОВ В.   355     СЕМИКОВ  А.   341                    
                                          
               СЕРГЕЕВ  Е.   279, 281,               
                       282, 285,               
ПАВЛОВ  Г.   336             306, 308,                
                       347          
ПЕДЕНКО  С.   302                        
                              
                                                           
СЕРГЕЕВ М.    327     ФОМИНА Л.    332               
                                  
СКВОРЦОВ Л.   245     ФОМИНА Н.    345                   
                                           
СМЕЛКОВ  Ю.   362     ФОМИНЫХ В.    61                    
                                           
СОБОЛЕВ  А.   263                                  
                                           
СУВОРОВА Э.В.  266     ЧУЯКО  Ю.    205, 357,                
                       229 - 233               



 77 

СУХНЕВ  В.   307                                  
                                           
                                           
                                  
ТЕВЕКЕЛЯН  Д.  363     ШАВКУТА А.    173, 290        
                                   
ТИТОВА А.М.   164, 165  ШАПОШНИКОВ В.  328, 338       
                                   
ТРЕГУБОВИЧ В.  237     ШАСТИН А.    327          
                                   
ТРОЕПОЛЬСКИЙ Г.И.  145  ШЕВЧЕНКО Н.   68, 120,        
                       169          
ТУРБИН В.    313                      
               ШИН  Э.Г.    276          
ТЫМКО  В.    219, 220     
               ШЛИФЕР М.    311, 340,       
ТЮРИН  В.    212             367          
                                   
               ШПАРОГ Ю.    61           
УГРЮМОВ Э.    261                      
               ШУГАЕВ В.    327, 351        
                                       
ФЕДОРОВСКАЯ Л.  366     ШУЛЬЖЕНКО В.  353                            
                                
                                 
                                 

УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 
                                 
                                 
 
* В скобках указано место издания, кроме московских       
                                 
                                 
 
Байкал (Улан-Удэ)        320              
                                 
Бежин луг             209              
                                 
Библиотека            258              
                                 
Библиотекарь           360              
                                 
Биржевые ведомости        207 - 210           
                                 

 78 

                                 
 
Горняцкая солидарность (Новокузнецк)  218           
                                 
Гудок               349              
                                 
                                 
 
День               193, 200            
                                 
Дон (Ростов-на-Дону)       334              
                                 
Дружба              135              
                                 
                                 
 
Журнал Московской Патриархии   201            
                                 
                                
За рулем             48               
                                 
Заря (Кемерово)         269              
                                 
Земля Кузнецкая (Новокузнецк)  211, 217, 223,         
                 260, 296            
                                
Знамя               308, 310            
                                 
                                 
 
Книжное обозрение         170, 246            
                                 
Комсомолец Кузбасса (Кемерово)  71, 122, 241, 243,       
  См. также:  Кузнецкий край   261, 262, 268,         
                 317, 322, 339         
                                 
Комсомольская правда      55, 57, 75, 248, 344       
                                 
Кругозор (Новокузнецк)      370              
                                 
Кубань (Краснодар)        333              
                                 
Кузбасс (Кемерово)   46, 47, 53, 56, 62, 64, 69,       
             77, 78, 80, 146, 151, 242,       



 79 

             300, 316, 336, 341, 354         
                                 
Кузнецкий край (Кемерово)    256, 259            
  См. также:  Комсомолец Кузбасса                
                                 
Кузнецкий рабочий (Новокузнецк) 63, 74, 83, 86, 88,      
                 90, 91, 94, 109,      
          110, 111, 116, 117, 120, 130, 134,      
          136, 137, 141, 142, 150, 158, 176,      
          220, 224, 240, 244, 263, 264, 270,      
          294, 295, 297, 299, 311, 318, 321,      
          330, 337, 340, 364, 365, 367         
                                 
                                
Лепта               184              
                                 
Литература и жизнь        58               
                                 
Литературная газета     145, 156, 172, 245, 280,      
               286, 307, 309, 314, 346,      
               362, 363, 366, 373         
                                                             
Литературная Россия     128, 140, 149, 150, 155,      
            161, 166, 169, 175, 179, 192,      
          215, 230, 247, 277, 279, 283, 301,      
          302, 306, 315, 327, 351, 357, 375       
                                 
Литературная учеба        238              
                                 
Литературное обозрение      272, 289            
                                 
                                 
 
Металлург Запсиба (Новокузнецк) 293, 298, 305         
                                 
Металлургстрой (Новокузнецк)   119, 279, 288, 371       
                                 
Молодая гвардия          73, 103, 181, 313,       
                 326, 331, 353         
                                 
Молодежная эстрада        225              
                                 
Молодой коммунист         72, 249            
                                 

 80 

Москва              159, 187, 190, 198,      
                 221, 303, 319, 377       
                                 
                                 
 
Наш современник       104, 114, 125, 137, 153,      
               157, 160, 167, 171, 174,      
               177, 196, 222, 332, 376       
                                 
 
Наша газета (Кемерово)      219              
                                 
Неделя              52               
                                               
Новый мир             105, 115, 287 
 
 
 
Огни Кузбасса (Кемерово)     49, 65, 76, 85,  
                 86, 87, 95, 99,  
               101, 107, 109, 118, 138,  
               143, 144, 154, 284, 342 
 
Огонек              131, 361 
 
Октябрь           281, 304, 329, 347, 368 
 
Очаг               202 
 
 
 
Правда            126, 136, 139, 142, 162, 
            176, 180, 195, 199, 335, 352 
 
Путь к победе  (Мыски)      274     
 
 
 
Роман - газета          191, 197, 204, 205,  
                 206, 214, 233, 357 
 
 
 
Северная Осетия  (Владикавказ)  212 



 81 

 
Сельская жизнь        183, 194, 229, 251, 253 
 
Сельская молодежь         106    
 
 
Сибирские огни  (Новосибирск)  54, 60, 66, 82,  
               84, 92, 94, 96, 97,  
          101, 102, 109, 113, 117, 129,  
          178, 182, 189, 227, 267, 272, 
          282, 328, 355, 356, 369, 374    
        
Смена        50, 79, 93, 116, 121, 127, 130 
 
Собеседник            255 
 
Советская Адыгея  (Майкоп)    213, 231 
 
Советская Кубань  (Краснодар)  350 
 
Советская культура        237 
 
Советская Россия         70 
 
Советская Сибирь  (Новосибирск) 312, 338 
 
Советский патриот         252 
 
Советский Союз          68 
 
Советский экран          358 
 
Социалистическая индустрия    115, 226 
 
Социальная защита         186, 188 
 
Строительная газета      67, 81, 89, 345, 372 
 
Студенческий меридиан       250 
 
 
 
Торговая газета          257 
 

 82 

Труд               185, 219, 254, 359 
 
 
Урал  (Екатеринбург)       325 
 
 
 
Форум               203 
 
 
 
Эхо Кавказа            216 
 
 
 
Юность              51, 59 
 
Юный натуралист          92, 98 
 
 

СПИСОК ПРОСМОТРЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ 
 
Ежегодник книги СССР. - 1960 - 1991.  
 
Книжная летопись. - 1992 - 1996 (N3) 
 
Летопись газетных статей. - 1960 - 1996 (N11)  
 
Летопись журнальных статей. - 1992 - 1996 (N10) 
 
Летопись рецензий. - 1970 - 1996 (N3)  

 
 

* * * 
 
 
Детская литература: [ Библиогр. указ. ]: 1961 -  
  1984 гг. - М.: Дет. лит., 1966 - 1989:  
   1961 - 1963; 1964 - 1966 / Авт.: И.И. Старцев  
   1967 - 1969; 1970 - 1971 / Авт.: Б.Я. Шиперович 
   1972 - 1973; 1974 - 1975; 1976 - 1978; 1979 - 
     1981; 1982 - 1984 / Авт.: В.П. Заявьялова, 
     Б. Каминская, В.И. Латышева 
 



 83 

Литература и искусство: Попул. библиогр. справоч-  
  ник / Рос. гос. б-ка. - М., 1971 - 1992 
 
Литература, искусство Сибири и Дальнего Востока: 
  Тек. указ. лит. / ГПНТБ СО РАН.- Новосибирск, 
  1990 - 1995 (N2) 
 
Литература о Кемеровской области: Библиогр. указ.  
  / Кемеров. обл. науч. б-ка им. В.Д. Федорова.-  
  Кемерово, 1959 - 1994 (Вып.2) 
 
Новая советская литература по общественным наукам: 
  Литературоведение: Библиогр. указ. / ИНИОН. - М.,  
  1994 - 1995 
 
Огни Кузбасса: Лит.-худож.и обществ.-полит.альманах: 
  Указ. содержания: 1949 - 1973 гг. / Кемеров. обл. 
  науч.б-ка им.В.Д.Федорова.- Кемерово, 1975.- 78 с. 
 
Сибирские огни: Лит.-худож.и обществ.-полит.журнал: 
  Указ. содержания: 1922 - 1964 гг.- Новосибирск, 
  Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1967.- 432 с. 
 
Сибирские огни: Лит.-худож.и обществ.-полит.журнал: 
  Указ. содержания: 1965 - 1980 гг.- Новосибирск, 
  Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1982.- 216 с. 
 
Советское литературоведение и критика: Русская со- 
  ветская литература: Общ.работы: Кн. и статьи  
  1963 - 1967 гг.: Библиогр. указ. - М.: Наука,  
  1970.- 180 с. 
 
Советское литературоведение и критика: Русская со- 
  ветская литература: Указ. кн. и статей за 1968 -  
  1970 гг.- М.: Наука, 1975.- 398 с. 
 
Советское литературоведение и критика: Русская со- 
  ветская литература: Указ. кн. и статей за 1971 - 
  1973 гг.- М.: Наука, 1979.- 464 с. 
 
 
         

 84 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 
 
 
 
От составителя                  3    
                            
 
Биографическая справка              4   
                           
 
Сергеев Е. Пора соответствовать          8   
                           
 
Произведения Г.Л. Немченко:             
 
  Отдельные издания               14   
                           
  Публикации в сборниках и             
  периодических изданиях            22             
                           
  Пьесы. Киноповести              43   
                           
  Переводы                   43   
                           
  Издания книг Г.Л. Немченко            
  на иностранных языках             44        
                           
  Рецензии                   44   
                           
  Беседы. Интервью               45       
                           
 
Литература о жизни и творчестве Г.Л. Немченко:    
 
  Общие работы                 48   
                           
  Литература об отдельных              
  изданиях и произведениях           52   
                           
 
 
Библиография                   61   
                           
 



 85 

Вспомогательные указатели:              
 
  Указатель заглавий                
  произведений Г.Л. Немченко          62         
                           
  Именной указатель               82   
                           
  Указатель периодических изданий        86   
                           
  Список просмотренных источников        91   
                        
                        
                        


